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Lapuck a bel- és kClíöid mindeG nagyabb városában képviselve van

A világ itélőszéke előtt.
A magyar nemzetet és a művelt 

világot mélyen megbotránykoztató, bécsi 
tüntetés alkalmával, pcreát-ot zúgott az 
utcai csőcselék,

A tüntetés Őfelsége által Becsbe hi­
vott delegátusok ellen lett intézve. Tisztá­
ban voltunk az osztrák tisztesség fogal­
mával. de hogy a legközelebbi tüntetésig 
alacsonyuljanak, ezt nem mertük volna 
róluk feltenni. A tüntetés a magyar nem­
zetet képviselő delegátusoknak, tehát nem­
zetünknek szólt. .Magyarország megértette 
ezt es íe tudja vonni a következtetéseket.

Midőn Ausztria és .Magyarország kö­
zött legélesebb volt az ellentét, nemzetünk 
képviselői, a legmesszebb menő áldozato­
kat hozták meg a békéért. Emez áldozat 
nagyságát mérlegelni tudja a művelt világ, 
csak a becsiek oly rövidlátók, oly elfogul­
tan önzők, hogy egy lovagias nemzet 
előzékeny magatartását felfogni nemcsak 
képtelenek, hanem éppen akkor vetemed­
nek tüntetésre, amikor a közeledés Htját 
egvengetni volna kötelességük.

Ha csupán az utcai söpredék merény­
iéről volna szó, föl sem vennénk az egé­
szet ; de mert Lueger bécsi polgármester 
es társai voltak a tüntetés rendezői, a 
‘̂ erélyesebben tiltakoznunk kell a nem-

I zet méltóságának ilyetén megsértése ellen.
| Nem tartjuk elegendőnek a szokásos bo- j 
! csánat kérést, sem a hírlapi mosakodást. : 
í Oda keli állítani a vakmerő merénylet : 

értelmi szerzőit a világ itélőszéke elé, | 
! ahonnan meghallhatják a leglesujtóbb ; 

Ítéletet.
Fáj a bécsieknek, hogy Magyarország ! 

élén olyan kormány áll, mely a nemzet 
jogos érdekeit szivén viseli, mely azt j 
megvédni kötelességének tartja. Ha fáj ; 

I ez a körülmény, tanuljanak tisztességes 
I eszközökkel védekezni és ne alacsonyulja- 

nak az utcai csőcselék merényletéig. — 
Ausztriában elkövetett egyetlen vakmerő­
ség sem ártott Ausztriának annyit, mint j 

; a legutóbbi. Ez olyan szegénységi bizo- j 
f nyitványa a vendéglátás tisztességének, j 

a nemzeti lovagiasságnak, melyhez hason­
lót egyetlen nemzet sem állított még magá- j 
ról ki. Ebből láthatják a művelt nemzetek, i 
hogy minő néppel hozta össze balvégzete 
a lovagiasságáról, példátlanul álló önmér­
sékletéről ismeretes magyar nemzetet.

A bécsi csőcselék, a csőcselék közé 
vegyült értelmiség, a minden magyar előtt 
tiszteletben tartott Kossuth név meggyalá- 
zásától sem tartózkodott vissza. Éretlen 
farsangi tréfát rögtönzött egy dicső név 
jelképezésével. Csak gyáva emberek tehe­
tik azt, hogy az olyan kiváló nagyságokat

mogcsufolják, akik előtt egykor remegve 
álltak meg. Az a báb, melyet Bécsben 
felakasztottak, megmutathatja még azon 
utat mely az osztrák vakmerőséget sír­
jába vezeti.

A féktelenlce<lő csőcselék nemcsak a 
bécsi magyar ház épségében okozott kárt, 
hanem botokat, nyitott bicskákat dobált 
azon helyiségbe, ahol a magyar törvény­
hozás férfiai közös ügyeket intéztek. Midőn 
ezt cselekedték, betyárnak nevezték a 
lovagias magyar nemzetet. Jiigyjék el, az 
ordítozó, címeket osztogató bécsiek, sem 
a Hortobágy, sem a Bakony egykori, már 
csak hírből ismert magyar betyárja nem lett 
volna képes védtelenekre, vendégekre bics­
kával. botokkal dobálózni.

Pereát Magyarország! Igen, vesszen 
el Magyarország, mert nem akarja tovább 
minden érdekét, minden jövedelmét az 
osztrák kapzsiságnak áldozni. — Ezen 
országba akarnak vonulni a bicskával, 
dorongokkal felfegyverkezett, otthon fek- 
telenkedő lebujbeii hősök s ugyanakkor 
feledik, hogy a königréci próbán mily 
kudarcot vallottak, feledik, hogy a magya­
rok hősiességét Oroszország és az árulás 
segítségével voltak képesek Világosnál 
megtörni.

Mi nem fenyegetjük a tüntető, békét- 
lenkedő, bicska és botokkal fenyegetódzó

T Á R C A .

Milánói kirándulás.
Irta: D ok u p il G yula.

1. Velencse.
Dobogó szívvel mentünk fel hajnalban 

a h-délzetre, hogy a méhkashoz hasonló, rossz 
levegővel telt hajókabinokban oltöltött rossz 
éjszaka után végre megláthassuk Italia „örö- 
■°s. kék egét4. De alaposan becsapódtunk ! 
CMia „kék ege4 nem volt látható, holyét 
t'unya szürkeség foglalta el, mely csakha- 
raar bőséges, hűvös zápor alakjában zúdult 
nyakunkra.

Szóval csalódottan vonultunk vissza az 
étterembe, ahol egy csésze kifejezhetetlen ízű 
teával igyekeztünk reszkető tagjainkat foí- 
melegiteni, és forradalmi szándékban levő 
gyomrunkat megbékíteni.

L>ar a tenger meglehetősen csendes volt, 
■tájnál telő egy kis szellő mégis mogingalta 
aJonkat, úgy, hogy egy nohányan megis­

merkedtek a tengeri betegség kollomotlon- 
kedeseivel.

Többek között egyik tűzoltó bajtárs, aki

a „szeszes italok" elnevezése alatt forgalom­
ban levő áruk nagy konzumense, szomorúan 
jajgatott kabinja padlóján fetrongve, s még a 
jó hazai ***-081 is visszautasította.

Végro „begozösöztünk4 (nem írhatom 
vitorláztunk, mert hajónkon nem volt ilyen) 
a velenczei öbölbe s lassanként az idő is ki­
tisztulván, láthatók lettek e csodálatos város 
rengeteg templomainak tornyai s kupolái.

A lagúnák előtt, a Szt. Lazarus szigot 
közelében megállóit hajónk, — előzőleg há­
rom hosszút kürtölvén hallási érzékeink rová­
sára, — hogy bevárja a csendőr és pénzü­
győri kiküldöttség megérkeztét.

Egy csolnakot bocsátottak le, moly a 
szigeten levő pénzügyőri laktanyából egy 
tisztet s nohány altisztet szállított hajónkra. 
Ezalatt a bajtársak szörnyű drukkot állottak 
ki, mert hisz kofferjeik főnőkén töméntelen 
mennyiségű szalonna, kolbász, paprika, hagyma 
és az Eg tudja mi minden „hazai4 volt el- 
rejtogetve. Azonkívül egy ládában egy da­
rabban vagy 20 kiló fehérszalonna volt gon­
dosan becsomagolva.

Tény az, hogy ha az olasz íinánczok 
szigorú vizsgálatot tartanak, alaposan ráfizet­
nek tűzoltóink e „kiviteli üzletre". Szeren­
csére azonban ők csak félszemmel nézték át 
holminkat s igy a dolog Még simán folyt

lo s az ex-exporteurok szivéről ököl nagy­
ságú kövek estek le.

Az oldal szalonnánál azonban megállóit 
a fináncz, és hosszú internationalis (kezzel- 
lábbal) tárgyalás után kiállította róla a vám­
nyugtát ki. 7 líráról.

Túlesvén igy a gondokon, mindjárt kri­
tizálni kezdtük a finánczokat s konstatáltuk, 
hogy gyalázatos uniformisuk van. Sötétkék 
ruha dús kanári szinü diszitóssel. Fejükön kerek 
kemónykalap ménkű hosszú egyenes tollal, 
sűrűn beszegve sárga zsinórokkal. Ha a mi 
finánczainkat „zöld“-nek hijják, úgy az olasz 
finánczot méltán lehet „sargá"-nak csutolni.

Eközben hajónk ismét megindult s nem­
sokára rá a legszebb panoráma tárult szemeink 
elé, a tengerre épített város képe.

A gőzgép dübörgése ismét megszűnt, de 
most már végleg. A kötelek macskák műkö­
désbe jöttek ; szóval hajónk kikötött a gyö­
nyörűséges Szt.-Márk térrel szemben.

Amulva nézegettük az aranyos palotá­
kat, míg el nem vonta figyelmünket a gon­
dolák serege, mely mintegy méhraj lepte kö­
rül a hajót. Hangosan veszekedve egymással, 
ügyesen turakodtak a lejáró lépcsőhöz, hogy 
az utasokat a tér márvány partjaira át­
szállítsák.

Tíz perez múlva parton voltunk s bár a

Az összes tavaszi újdonságok megérkeztek u. m.: hazai gyárt­
mányú czipők, keztyük, harisnyák, övék stb.

Eisler Károly,
(Telefonszám: 114). női, férfi-rzipő-, rövid-, és divatáru üzletébe 

Nyíregyházán.

Lapunk egyes számonként Kiss T. Emma tőzsdéjében és Hirschler Mórnál kapható. Mai számunk 12 oldalra terjed.
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bécsieket, de biztosítjuk arról, hogy a tisz­
tesség fegyverével fogunk jogaink meg­
védése körül harcolni. Mi nem fenyege- 
tödzünk, csak annyit jegyzőnk meg, hogy 
karjaink készek és elég erősek volnának, 
:i bécsi fenyegetés beváltása esetén meg­
mutatni, hogy fiai, unokái vagyunk ama 
hősöknek, akik előtt futottak a szabadság­
harci ellenséges látogatás alkalmával.

Nem akarunk tovább foglalkozni azon 
csőcselékkel, melynek élén Lueger ur és 
társai állanak, mondjon Ítéletet felettük 
a művelt világ. v »yet azonban nem hall­
gathatunk el, az. nevezetesen, hogy az 
ilyen a merénylőkre szégyennel járó vak­
merőségek, széttörhetik a törvény által 
létesített kapcsot s azon esetre őket ter­
helik a következmények. Ez pedig reánk 
csak előnynyel, a most vitézkedő, elbiza­
kodott szomszédokra pedig kiszámithatlan 
kárral járhatna.

A szégyenletes, sajnálatos esetben 
jólesett hallanunk, hogy Őfelsége, az értel­
mesebb osztrákok elitélték a történteket, 
s bizonyára lesz gondoskodás, hogy a 
tüntetés szerzői, elnézöi elvegyék méltó 
jutalmukat.

Azou delegátusok pedig, akik az erő­
szakosság felháborító perceiben megőrizték 
nyugalmuk és méltóságukat, nemcsak a 
magyar nemzet, de a művelt nemzetek 
osztatlan elismerésére érdemesek.

Hozván lehet megélni?!
Husdrágaság. Piaci misériák. Élelmiszer 

uzsora.
Ir ta : K ú to n .

Pályázatot lehetne kitűzni annak a 
talánynak a megoldására, hogy miből él 
meg Nyíregyházán egy-egy kisfizetésű csa­
ládos ember?! — A piac hallatlanul ma­
gas árai, a hús drágasága szinte lehetet­
lenné teszik a tisztességes utón való meg­
élhetését. Ruházkodni, lakást fizetni, lársa- 
dalrni kötelezettségeknek eleget tenni és 
ennivalót szerezni sokkalta nagyobb fel­
adat, mint aminőnek látszik. Minden vo­

nalon tarthatatlan a drágaság, s különösen 
csodaszámba megy. hogy a kishivatalnoki 
osztály, a szerényebb viszonyok között élő 
polgársággal együtt még mindig nem jaj- 
dult föl hangosabban, orvoslást kérve a 
folyton emelkedő drágasággal szemben.

Dicső magyar agrárpolitika, áldassék 
a te neved!! íme — és ezt nagyobbrészt ; 
Darányi nemzetmegváltó intézkedéseinek | 
köszönhetjük, — eljutottunk odáig, ahol j 
a legkétségbeejtőbb veszedelem, a tönk 
veszedelme fenyeget minden kis embert 
aki városban lakik és aki néha napján 
táplálkozni is akar. A kitűnő agrárpolitika, 
melyet Károlyi Sándor gróf megkezdett és 
Darányi, a „nép anyja . . , .“ folytatott, 
kezdi meghozni a maga gyümölcseit. A nagy­
termelőknek édes, a fogyasztóknak keserű 
gyümölcsöket, amelyeknek élvezete milliók 
egzisztenciáját mérgezi meg, de talán há­
rom négy ezer embernek megszerzi a min-O*. w
dennapi — automobilra és színésznőre 
valót.! . . .

A kiviteli politika ugyanis kitünően 
bevágott. Az élő húsnak nagyarányú ex­
portcikké való emelése sikerült. Ausztria 
el van látva élelemmel, a mezőgazdaság 
lendül, őrületesen lendül. Ózönlik az or­
szágba a kitűnő osztrák pénz. özönlik a 
nagytermelők zsebébe. Csak az a saját­
ságos, hogy azt a beözönlő osztrák pénzt, 
mi. kis emberek fizetjük meg. . . . Ami 
hasznot egyeseknek a magyar marha nagy­
szabású kivitele hoz, azt a kisemberek 
milliói fizetik meg a folyton emelkedő hús­
árak révén. . . . Két esztendőnek egymás 
utáni takarmányhiánya, s a kivitel folyto­
nos emelkedése a hazai fogyasztó közön­
ség szükségletét természetesen nem csök­
kentette. A szükséglet maradt a régi, de 
a fogyasztásra szánt anyag kevesebb lett. 
Tehát drágább is. De azért legyünk bol- 
dogak, ha a parlamentben konstatálódik, 
hogy az észszerű gazdasági politika foly­
tán Ausztriából pénz özönlik be az or­
szágba. Legyünk boldogok és fizessünk.

A húsnak horribillis drágasága im­
már nem időszaki szimptomia. Harmadik 
esztendeje hogy nyögjük ezt az állapotot.

__ ________ „ S Z A B O L C S " _______

anélkül, hogy bármiféle intézkedés történt 
volna ennek a beteges állapotnak meg­
szüntetésére. A  kivitel korlátozásáról senki 
sem ejt szót, mert az a nagytermelők ér­
dekeit sértené. Hatósági közbelépésről szó 
sincs. — Itt-ott szövetkezetekkel akarnak 
segíteni, szövetkezetekkel, melyek viszont 
csak a mészárosoknak csinálnak konkuren­
ciát. anélkül, hogy bár egy átommal is 
könnyitenék a polgárság megélhetését.

Furcsa helyzet ez. A mészárosokat 
bajos okolni, mert hiszen ők drágán kap­
ják a marhat. A termelőt bajos okolni, 
mert az egyszerűen ostoba volna, ha nem 
igyekeznék a legjobb áron értékesíteni 

1 áruját. A fogyasztó közönség pedig csak 
j passiv szerepet játszik ebben a szomorú 
| kérdésben. A hibás csupán az. aki a mos- 
i tani konjunktúrák előidézésével megterera- 
i tette a mostani helyzetet, s aki meg sem 
1 kísérli, hogy segítsen rajta.

Fs mik ezek a konjunktúrák?! Marha- 
i vész erezhető mértékben nem pusztítja az 
\ ország marhaállományát. A takarmány- 
J hiányt a mostani év reméljük, megszün- 
j teti. — Az ország fogyasztása nem lett 
; száinbavehetőleg nagyobb, a termelés sem 
i lett lényegesen kisebb. De a forszírozott 
1 kivitel, amely elé elébb-utóbb föltétlenül 
! korlátokat kell állitaui, a kivitel folytonos 
i emelkedése idézte elő a drágaságot. Ennek 
j pedig egyedül az elhibázott, a nagybirto- 
i kosok érdekeit szolgáló gazdasági politika 
i az oka.

Hogyan kell megélni?!
Feleletet követelünk erre a kérdésre 

a kis emberek nevében. — A társadalom 
egyik leghatalmasabb rétegének létkérdése 
függ össze a drágaság kérdésével. Törvény­
hozási. vagy rendeleti utón. de segíteni 
kell a helyzeten, mert ha még sokáig tart 
ebben az országban, a közjogi kérdések, 

! a zászló kérdés politikája, akkor a gazda- 
! ságilag megnyomorított polgárság oda fog 

menekülni, ahol az anyagiak, politikája a 
divat s ahol csak egy szinti zászló lobog: 

! a vörös zászló !!!

taksaszerü 20 fillér helyett ötször annyit fizet­
tettek velünk a követelőző gondolások, mégis 
jól esett az a tudat, hogy ismét „föld" van 
a talpunk alatt.

Yelencze a tengeren fekvő 122 szigetre van 
építve, melyeket 376 kő- és vashid köt össze 
egymással. A szárazföldtől egy 3-6 km. hosz- 
szu híd által van összekötve, melyen a vasút 
közlekedik.

Az épületek a szigetekbe vert s egy­
más között betonnal kitöltött pilottákra van­
nak építve. Hogy ez az építkezési rendszer 
nem a legszilárdabb lehet, bizonyítja az, hogy 
lépten nyomon láthatunk görbén álló épüle­
teket sőt egy nehány tornyot is, mely any- 
nyira ferdén áll, hogy éjszaka önkénytelenül 
berúgott óriás benyomását gyakorolja a 
szemlélőre.

Bár Velenczének határozottan nagy 
ipara van, — hisz üveggyárai, mozaik gyárai, 
fa- és már\ány szobrászati műhelyei világ­
hírűek, — fő megélhetési forrását mégis az 
idegen forgalom nyújtja.

Termékeinek nagyrészét az utazó kö­
zönség személyesen vásárolja meg a remek

j iizletokben, ahol mindjárt az áruk készítési <
| módja is he lesz mutatva.

A velenczei nép nagyon előzékeny, ta- 1 
i Ián egy kissé túlságosan is az. A díszes üz- 
{ letek előtt sétálgató idegen közönséget lép- 1 
; ten-nyomon megszólítják a kereskedők s a ; 

ház belső helyiségeiben levő műhelyek meg- 1 
tekintésére hívják meg, erősen hangoztatván, 
hogy „nem muszáj vásárolni*.

Elointo azt hittem ez csak üzleti fogás, < 
hogy az idegent az üzletbe csalják, de mi­
után egy nehány műhelybe bementem anél­
kül, hogy az árukat kinálgatták volna, meg- 

i győződtem róla, hogy tényleg előzékenység.
Ezekben a műhelyekben nagyon szép 

; dolgokat látni. A z ember szeme előtt csinál­
ják a szebbnél szebb üvegmunkákat, mozaik j 

| képeket (többnyire leányok), gyönyörű fa- és j 
! márvány szobrokat és efféle művészies disz- ! 
j munkát.

Az árak persze borsosak.
Yelencze nevezetességei közül megláto­

gattuk a városi múzeumot, ahol nagyon sok | 
értékes .valódi“ régiség van tágas márványfalu i 
csarnokokban elhelyezve. Voltunk a „Doge“ í 
palotában, melynek óriási — egész felületű- !

kön arany faragásokkal és monstre festmé­
nyekkel beborított — termeit bámultuk meg. 
A sóhajok hidján, melyen .keresztül az ink- 
vizitió idejében az elítélteket vitték át a 
szomszédos borzalmas börtönökbe.

A Szt. Márk templom dús faragványai­
val, aranyos kupoláival és kivül-belüt helyet 
fogialó óriási mozaik képeivel a világ egyik 
legszebb temploma és látványossága.

Meglestük, mikor a „harangtornyon" el­
helyezett két bronz óriás hatalmas kalapácsá­
val kiverte a delet a harangokon.

De talán legkellemesebben lepett meg 
illetve hatott ránk, — mondhatnám f e lü d i t e t t  
bennünket — azután a sok arhitekturikus tör­
ténelmi mű közötti bolyongásunk után a Márk 
téri galambok óriási serege.

Ila az idegen közeledik a tengerit áru- 
sitó olasz felé, már figyelik, követik a kis 
falánk jószágok, ha pedig meglátják kezeden 
a fehér papírzacskót, egyszerre meglepik, tiz- 
husz repül karjára vállára, körülötte pedig 
százával röpködnek, búgnak, turbókolnak.

Szóval nagyon kedves látvány, a m e ly tő l  
alig bírtunk szabadulni.

(Folyt, köv.)

a p e r n y ű k nagy választékban kaphatók
Kohn Ignátz

női-, férfi divat és rövidáru üzletében. (Városház palota).

m
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A  drágaság N y íreg y h ázán .
Nem szükséges fölfedezni: hónapok óta 

tudja Nyíregyháza minden polgára, hogy az 
élelmiszerek hallatlan drágasága miatt nap­
nap után nehezebb lesz a megélhetés ebben 
a városban. Hónapok óta állandó és általános 
a panasz, hogy a húsárak már elérték azt a 
fokot, molyén' túl egy ostromzár alatt lévő 
városban sem mehetnének, a piaci árak pe- 
JÍ2 folytonosan emelkednek. És a panaszok 
hiábavalók. Hatósági intézkedés mindeddig 
nem történt, holott legalább részlegesen le­
hetne segíteni a drágaságon. Mert ha az ember 
belepillant a piacz kulisza titkaiba, sok olyan 
dolog nyitjára akad, aminek van orvossága.

A nyíregyházi hús drágaságok, piaci 
mizériákkal, élelmiszer uzsorával, annak okai­
val s az esetleges orvoslás módjaival foglal­
kozunk még alkalommal, most csak néhány 
feltűnőbb jelenségre terjesztjük ki figyel­
münket és hívjuk fel egyben az illetékesek 
figyelmét.

A  hús drágaság.
A marhahús kilogrammjának ára Nyir- 

egvházán 1 kor. 44 fillér. Ez még nem volna 
túlságosan drága, de a voltaképeni ár ennek 
majdnem kétszerese. A mészárosok ugyanis 
minden egyes vásárlónak a súly 20—25 száza­
lékát csontban adják, mint ami hozzátartozik 
a húshoz. Továbbá 15—20 százalék csontot 
pedig azon a címen vétetnek meg a vásárlo­
vai, hogy „nem adhatják a húst csont nélkül." 
Tehát 45— 15 százalék csont! Nyilvánvaló, 
hogy ilyen árak mellett lehetetlen egy szeré­
nyebb polgári, hivatalnoki családnak megélnie.

A mészárosok azzal érvelnek, hogy a 
vágómarhában, melyet ők súly szerint vásá­
rolnak, 50—60 százaléka csont és egyéb ki­
dobni való belső részek súlya. Lehetetlen 
tehát — mint ők mondják — még a mostani 
árak mellett is csont nélkül húst árulni, mert 
a marha nagyron drága.

I gyanigy áll a dolog a borjúhússal, 
melynek kilója 1 kor. 52 fillér, azaz inkább 
2 kor. 60—80 fillér, lévén ennek a hunnak is 
40—50 százaléka csont. Sertéshús csontostól 
kilónként 1 kor. 36 fillér.

hzek a mai árak. Tavaly óta tehát a 
marhahús kilója 22 fillérrel, a borjúhúsé 32 
fillérrel, a sertésé 8 fillérrel emelkedett; a 
kereseti viszonyok maradtak a régiek, sőt 
talán rosszabbak lettek. Ezen az állapoton 
tehát segíteni kell.

Hogy ennek az abnormis hús drágaság­
nak oka kiben és miben rejiik, ennek meg­
állapítása, kell hogy képezze az illetékesek 
legsürgősebb kötelességét. Első sorban ható­
sági megállapítást igényel, vájjon jogos-e a 
mészárosok indokolása, hogy tényleg nem 
adnatják-e a húst olcsóbban?!

Ennek a kiderítésére rendeztessen a 
.latóság esetleg próbaváyutást! És hogy ha 
<-z alkalommal kiderülne, hogy a nagy árak 
nincsenek arányban a marha drágaságával, 
aktkor egyenesen a polgárság elleni bűn lenne, 
,_a a lehető legrövidebb idő alatt nem igye­
keznének ennek megszüntetésére bármilyen 
monokon is törekedni.

Annyi már most is bizonyos, hogy az 
iparosok legtehetősebb része éppen a mészá-

közül kerül ki, mi mindenesetre amel- 
kizonyit, hogy a húsárak melletti polgári 

asz°n nagyobb mértékben van meg, mint a 
0 1 H iparosnak a maga áruja mellett.

A hús drágaságának föoka azonban tér- j 
me.szetesen nem a mészárosokban, hanem a I 
a8°marha drágaságában rejlik. Ennek pedig j 

d nagyarányú kivitel az oka. 
mar, A/ ' ,  vóS'gnéz Nyíregyházán egy-egy | 
marhavásárt, legalább 25—30 alkuszszal talál- 
■°Z la/ ’ kik nagyobbrészt Pestről, Becsből i 

jounek le és valamennyien bécsi és ausztriai 
■ötösek lebonyolítására akarnak nagyobbsza- 

|U vásárlásokat eszközölni. Alig lép a ter- 
mn0 a piacra, formálisan megrohanják és j 
különösen a borjukért lehetetlen árakat fizet- I

I nek. Becsben ugyanis 4 korona körül jár a 
borjúhús ára, az oda szállítandó állatokat lehet 
tehát drágán is venni.

így történik aztán meg, hogy alig múlik 
el Nyíregyházán marhavásár anélkül, hogy 

I az idegenből ide jövő szenzálok és a helybeli 
j mészárosok között tottlegességro ne kerülne 

a dolog. Az alkuszok a már megvett marhá- 
hat is igyekeznek az eladótól megvenni. — 
Magasabb árat ígérnek és gyakran megtör­
ténik, hogy az előleg, foglaló visszaadására 
kerül a sor. Nem-e lehetne talán valamely 
megfelelő szabályrendelettel, intézkedésekkel 
meggátolni, hogy idegen alkuszok uralják a 
mi piacunkat és tegyék szinte lehetetlenné 
helybeli mészárosainknak, hogy marhaszük­
ségletüket a rendes áron, nem pedig abnor- 
misan felhajtott árak inellett szerezhessék be. 
Bizton hisszük, hogy ha a mészárosok nem 
lesznek kénytelenek megfelelő husanyagért 

; más városokba elmenni, vagy itthon tullici- 
| tálni az alkuszok által kínált hihetetlen ára­

kat, némileg segítve lösz a bajon.
Kérjük és várjuk a hatóság sürgős intéz­

kedését ez ügyben, melynek megtörténte után 
még visszatérünk e tárgyra.

A piac botrányai.
A hús drágaság még paradicsomi állapot 

i ahoz képest, ami a nyíregyházi piacon ural- 
! kodik. Ez már nem is élelmiszer-uzsora, hanem 
í valóságos zsarolás! A háztartások apró-cseprő 
! bevásárlásai temérdek pénzt igényelnek, mert 
; a piac teljhatalmú uralkodói olyan árakat dik­

tálnak, amilyen nekik tetszik ! — És micsoda 
ázsiai viszonyok uralkodnak a mi piacunkon! 
Bizony nagyon időszerű lenne már egyszer 
itt is egy nagytakarítást rendezni.

A piac hiénái a legnagyobb szervezett- 
| ség és fegyelem alatt állanak. Szorvezkednek 
j a közönség ellen és fegyelmet tartanak maguk 
! között ugyanezen cél érdekében.

A piac élete hajnali 3—4 órakor kezdő­
dik. Mihelyt a háztetők lelett világosodni kezd 
az ég, megjelennek a jól táplált hölgyek és 
piszkos rongyaikat széjjel teregetvén a köve­
zetre, helyet választanak maguknak. Ez azon­
ban csak az előmunkálat. Mikor czzol készen 
vannak, őrizet alatt hagyván a rongyokat, 
kivonulnak a város végére. Jönnek a terine- 

i lök, falusi parasztok, parasztasszonyok kosa- 
I rakkal, zsákokkal. A kofák már ott lefogják 

őket és megkezdődik az alku. A falusi ember 
örül, hogy nem kell egész napját az árusítás­
sal töltenie, hamarosan megszabadul, az alku 
gyorsan nyélbe iitődik. A íalusi ember a piaci 
árakat sem igen üsmeri, a kofák olcsón vásá­
rolhatnak. tí amint az egon kiütközik az első 

; napsugár, az élelmiszer-uzsorások már ott 
; vannak a piacon. — Csupa kofa mindenfelé.
I Nagy’ elvétve akad itt-ott egy-egy termelő is, 
i aki olcsóbban árulván, hamarosan hazamehet, 

mert a hajnali vásárlók elkapkodják holmiját.
| Miro a voltaképeni vásárló közönség a piacra 
j jön, már csak a kartdlben álló kofákat találja.

A koíakartell. . . .
Ne nevessünk rajta kórom: kofakar- 

| te li! . . . Mert ez igenis — sajnos — létező 
valami. Ezek a hölgyek a legszabályszerübben 
szervezett kartelt tartják fenn a vásárlók meg­
rövidítése céljából. Megállapított egységáraik 
vannak. Ehhez alkalmazkodni köteles minden 
kofa. — Hasztalan kísérletezik a vevő, hogy 
egyet is találjon, aki olcsóbban adja az áru­
ját, mint a többiek. Megdöbbentő egyforma­
sággal kapja a választ mindegyik piaci tün­
dértől. . . .

Aki kijár a piacra, megfigyelheti, hogy 
minden kofa a szomszédja ellenőrzése alatt 
áll. Jaj annak, aki megszegi a kartellt! A piac 
végeztével a szóvirágok egész özöne zudul 
szegény fejére. Mert a megállapított áraknál 
többet kérni szabad, de kevesebbet — nem! 
A kartell pedig hozzávetőleg legalább 50% 
haszonra dolgozik. . . .

Ennek az egyenesen erkölcstelen dolog­
nak és a piaci drágaság megszüntetésének is 
van orvossága. Úgy tudjuk, hogy van egy 
szabályrendeletünk, melynek értelmében „hi­
vatásos piaci elárusitónők* . . . nem jöhetnek 
a piacra 8, vagy V«9 óra előtt. — Ennek a 
szabályrendeletnek tessék érvényt szerezni, 
akkor a termelők is bejönnének a piacra s a 
maga tisztességes árán árusítanák az élelmi­
szereket, ami óriási könnyebbség volna a 
közönségnek. De ha ily módon nem, néhány 
erélyes szabályrendelettel mindenesetre segí­
teni lehet a bajon. Természetes, hogy azt 
aztán be is kell tartatni!

A piac szótára. . . .
Végül időszerű dolog a piacon uralkodó 

más visszaságokkal is foglalkoznunk. Mert 
hiszen minden piacnak meg van a maga kofa 
szótára. De egyiknek sincs talán meg oly bő 
kiadásban, mint a nyíregyházinak.. . .  A vipera 
nyelvek sehol tán nem sebeznek oly mérge­
sen, mint nálunk. S ezek ellen védelem nincs. 
Ila egy mosdatlan szájú kofa a szájára veszi 
a vásárlót, föltétlenül a kofa marad felül. . . . 
Neki nincs mit veszítenie. Ha botrány támad, 
ha a rendőrség avatkozik a dologba, az neki 
mindegy, ü  nem pirul, nem szégyel.

Az már egész mindennapi megszokott 
dolog, hogy a magánvevő kezéből kapja ki 
a már megalkudott jószágot a kofa és ö veszi 
meg, ha máskép nem, hát terrorral távolítja 
el a venni szándékozó nem kofát. Próbálkoz­
zék csak meg ilyenkor véleményt mondani 
az ámuló vevő, bizonyára nem teszi az abla­
kába azokat a szép titulusokat, amikkel a 
piac souvorón uralkodónője felruházza.

Tülekszik, marakszik, öltögeti fullánkjait 
és az üzlet jól megy. Ez az ö megélhetési 
módja. A magánvevö vagy nem eszik, vagy 
előbb őneki fizet busás hasznot.

Azt mondtuk, hogy ez ellen védekezni 
nem lehet. De igenis lehet. Ott jár a piacon 
kót-három rendőr, tegyen az valamit. Hiszen 
elvégre ma már jogtalanul inzultálni senkit 
sem lehet, még a piac tündérei sem vonhat­
ják ki magukat a törvény tilalma alól. A 
trágár beszédet a büntető törvénykönyv, a 
lármát, a botrányos kiabálást a piaci szabály- 
rendelet tiltja. Legyen tehát a rendőr azért 
a piacon, hogy ott a törvénynek, szabály­
rendeleteknek érvényt is szerezzen. Néhány 
napi elzárás, néhány nagyobb pénzbírság ki 
fogja onnan söpörni a nem oda való, botrány- 
kcztató elemeket.

Addig is, mig rövidesen még több ehez 
hasonló megfigyeléseinkkel kedveskednénk, 
kérjük az illetékes hatóságot: lépjen közbe, 
de sürgősen a piaci mizériáknak — ha nem 
is megszüntetése, de legalább — csökkentése 
érdekebon!

T A N Ü G Y .
A Szaboícsvármegyei Tanitó-Egyesület 

koréból.
A nyíregyházi tanítói járáskor gyűlése 

julius hó 2-án d. e. féltiz órakor lesz a megye­
háza dísztermében.

Tárgysorosat.
1. Szabó Endre 40 éves tanítói működé­

sének jubileuma.
a) Elnöki megnyitó.
b) A tanitóegyletekről — az ünnepelt 

életrajza és működésének méltatása. — Ki­
dolgozta és felolvassa : Orsovszky Gyula nyír­
egyházi tanító.

c) Az ünnepelt üdvözlése a következő 
sorrendijén : a nyíregyházi róm. kath. egyház, 
a városi képviselőtestület, kir. tanfelügyelő, 
a kisvárdai tanítói járáskor, a helybeli vörös­
kereszt-egylet, róm. kath. tanítói kör, tanít­
ványai.

Tüdőbetegségek, bürüsek, szamár- 
köhögés, skrofulozis, influenza

•  ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Boche“ eredeti csomagolást.

i - L a  R s e h e  *  C s .  B a s e l  (Sráje).
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d) „Napszámosok" Balog Istvántól. Sza­
valja: Király Imre nyíregyházi tanító.

2. Elnöki előterjesztések.
3. Gábel Gyula fővárosi tanító bemutatja 

irva-olvasási módszerét oly 6 éves gyerme­
kekkel, akik még a betűket nem ismerik. 
(Ezen érdekes gyakorlati tanításra felhívjuk 
a szülők és tanügybarátok figyelmét.)

4. A magyar nép kivándorlásának oka 
és ellensúlyozása tekintetéből mi feladat vár 
a tanítóra ? Vitatétel. Kidolgozta és felolvassa : 
Lenicky Emil orosi tanító. Hozzászóló: Szabó 
Gyula ujfehértói tanító.

5. Az Eötvös-alap helyi gyűjtő-bizottsági 
elnökének, StoíYan Lajosnak előterjesztése.

6. Általános tisztujitás.
7. Indítványok.
8. Az Önsegélyző-egyleti elnöknek, — 

Stofi'an Lajosnak jelentése.
Délben 1 órakor a nagy Koronában köz­

ebéd. Egy teríték ára 2 kor. 4Ű fill. A közebédre 
a helybeliek jelentkezhetnek : Orsovszky 
Gyula, Varga György, Király Imre, Kubacska 
István bizottsági tagoknál. A vidékiek Vargha 
Ferenc róm. kath. tanító, fogadó- és elszállá­
soló bizottsági elnöknél.

Délután 4 órakor a megyei muzeum, jég­
gyár, villanytelep megtekintése. A kirándulást 
rendezi: Bakos István tanító.

Este 8 órakor a nagy Korona dísztermé­
ben hangversenynyel egybekötött táncmulat­
ság. Ilangversenyrendezö: Santroch Alajos.

Belépti-jegy személyenkint 2 korona, 
páholy 1U korona. Jegyek válthatók Bónis 
Menyhért tanító, rendező-bizottsági pénztáros­
nál. A tiszta jövedelem a Tanítók Házában 
tett szabolcsvármegyei szobaalapitvány tör­
lesztésére fog fordittatni.

A tanítótestület — amelynek úgy hely­
beli, mint vidéki tagjai a tiz hónapi fáradságos 
munka után ez ünnepélyes gyűlésen és hang­
versenyen teljes számban vesznek részt — 
azon reményben rendezi ez ünnepélyes gyű­
lést, hogy Nyíregyháza és a vidék nemesen 
érző közönsége megmutatja a tanítók iránti 
becsülésót az által is, hogy úgy a gyűlésen, 
mint a jótókonycólra rendezett hangversenyen 
tömegesen megjelenve, lehetővé teszi, hogy 
a 40U0 koronás szobaalapitvány utolsó 500 
korona részlete e hangverseny jövedelméből 
befizethető legyen.

A hangversenyen szerepelnek : a városi 
dalegylet, Garay Gyula, Orsovszky Mariska, 
Vargha Ferenc, Santroch Alajos.

A táncmulatság élén 50 tagú fiatal — 
táncratermett — bizottság áll, akik gondos­
kodni fognak e mulatságon megjelent kedves i 
hölgyek szórakoztatásáról.

Tudnivalók. Azon vidéki tagokat, akik a 
gyűlésen részt vesznek, kérjük, hogy a meg­
hívó vétele után mielőbb jelentkezzenek 
Vargha Ferenc róm. kath. tanító, fogadó és 
elszállásoló bizottsági elnöknél. Jelezzék egy­
úttal : részt vesznek-e a közebéden ? tartanak-e 
igényt elszállásolásra? mely napon és mely 
vonattal érkeznek? Ezáltal elejét akarjuk venni 
a múltban felmerült panaszoknak. Elszálláso­
lásra, közebédre azok tarthatnak igényt, akik 
legkésőbb junius 30-ig jelentkeznek.

Július 2-án hétfőn a reggeli vonatokkal 
érkező vendégeket, járásköri tagokat a fogadó 
bizottság — jelvényük nemzetiszinü karszalag 
— az állomásnál fogadja és egy másik bizott­
ság a kis Koronában reggelire várja.

A vonatok l’jfehórtó, Rakamaz, Nyír­
bátor, Napkor, Tiszalök, Dombrád felöl reggel 
6 és 7 között, Kisvárda felöl fólkilenckor ér­
keznek Nyíregyházára.

A meghívók o hét elején küldetnek szét. 
Aki meghívót tévedés vagy hibás kézbesítés 
miatt nem kapott és arra igényt tart, fordul­
jon a rendező-bizottság elnökéhez.

Nyíregyháza, 1906. junius 17.
Kubacska István járásköri és rendező-bizott­
sági elnök. Lengyel József járásköri alelnök.

Varga György járásköri jegyző.

Meghívó.
A szabolcsvármegyei tanítóegyesület vá­

lasztmánya f. hó 20-án délelőtt 10 órakor 
Nyíregyházán a róm. kath. iskola helyiségé­
ben gyűlést tart, melyre a választmány tagjai 
meghivatnak.

Tárgysorozat :
1. Elnök időszaki jelentése.
2. Az 1905. év december 8-án tartott 

választmányi gyűlés jegyzőkönyvének fel­
olvasása.

3. A magyarországi tanítók országos 
bizottságának több rendbeli átirata.

4. A magyar nyelvtudományi társaság
fölhívása. I

5. Szabolcsvármegye kir. tanfelügyelő- | 
ségének 174—906. szám alatt kelt értesítése.

6. A csanádmegyei tanítóegyesület 94—905 
számú átirata. .

7. Pénztárnok időszaki jelentése a pénz­
tár állapotáról és a tagsági dijhátrányok be­
fizetéséről.

8. Beérkezett pályamunka mes^birálása 
iránt intézkedés.

9. Az egyesület képviseltetese az Eötvös- 
alap egyesület osztóbizottsága s a magyar 
tanítók országos bizottságának ez évi gyűlésén.

10. Előterjesztendő indítványok tár­
gyalása.

Kelt Nyíregyházán, 1906. junius 15. 
Ozvald József Orsovszky Gyula

főjegyző. elnök.

Értesítés.
A helybeli izr. elemi iskolában az év­

záró vizsgák a következő sorrendben fognak 
megtartatni:

Junius 24 és 2ó-én (vasárnap és hétfőn) 
d. e. a IV—V. liu- és a IV—V, leány oszt.

Junius 26-án (kedden) d. e. az I. és II. 
vegyes osztályok.

Junius 27-én szerdán d. e. a III. fiú és 
III. leány osztályok, d. u. 3 órától záróün- 
nepóly.

E vizsgákra a t. szülőket és tanügyba- 
rátokat meghívja az iskolaszék megbízásából:

Bónis Menyhért
ijT. tanító.

Kérdés
a „Szabolcsmcgyci ált. tanitó-egyesülct tisztelt 

elnökéhez:
1. Van-o tudomása az i. t. Elnök urnák 

arról, hogy az egyesület hiv. lapja, a „Nyír- 
vidék" a „Szabolcs" tek. szerkesztőjének szí­
vességéből a jelen számban alább közölt, 
tanügyi, közérdekű egyesületi tag által meg­
írt cikket nem közölte?

2. IIelyosli-6 az Elnök ur a hivatalos 
lap eljárását s ha nem, mit szándékszik ez 
ügyben tenni ? * **

Néhány szó
a „Nyírvidéki múlt számában megjelent „Felvétel 
a nyíregyházi óig. h. evung. főgimnázium I. és 
II. osztályába az 1006—7. isii. tanévre“ cimü 

közleményre.
Istennek legyen hála, nemsokára bezárul­

nak a tudomány felszentelt csarnokai s a ma­
guk áldásos munkáját befejezve, úgy a tanítók, 
mint a növendékek pihenni mennek. Ilyenkor 
aztán [minden tanító számot vet magával s 
lelkiismerete legjobb sugallata szerint fontra 
veszi a rábizottak szorgalmát, erkölcsi életét, 
lelki fejlettségét s megadja kinek-kinek a maga 
jutalmát. Es ez igy van rendén. Minden tanitó- 
embernek szent kötelessége ez, lartozik ezzel 
nemcsak önmagának, hanem a szülőknek, az 
egyháznak, a magyar hazának egyaránt, hogy 
a szeretettel párosult igazság lobogójával ke­
zében hasznára váljék ez utón is a közügynek 
s a jókat minél fokozottabb munkára, a gyön­
géket, resteket fogyatkozásaikra figyelmez­

tetve javulásra, önmagábaszállásra serkentse. 
És kit az Ur ilyen joggal ruházott fel, néni 
is élhet azzal vissza. Ezt parancsolja már az 
a magasztos hivatás is, amelynek sáfárául 
rendeltetett s eljárásának igazságosságában 
becsüietességében kételkedni senkinek sérti 
szabad.

Éppen azért fájdalommal olvastam azt a 
felhívást, mely a főgimnázium vezetőségének 
részéről a „Nyírvidék“ hasábján megjelent.

Engedtessék meg nekem, mint a tanügy 
egyik minden lárma nélkül dolgozó szerény 
harcosának, hogy a tárgyilagosság és igazság 
fegyverével kezemben néhány gyönge szóval 
megjegyzéseket tehessek e felhívásra vonat­
kozólag.

Hogy a vezetőség minél jobb anyagot 
akar nyerni s ezáltal emelni óhajtja á tan­
ügyet s apasztani kívánja a hívatlanok számát 
s erős alapon szilárd épületet teremt a köz­
műveltség számára, nagy és szép feladat. De 
az élet hányszor igazolja, hogy a gyengébb 
tehetségű egyének is vasszorgalmuknál fogva 
megacóíozódva, az élet küzdelmeiben fényes 
nevet vívnak ki maguknak, mig hány kitűnő 
anyag talán elbizakodottság, önhittség miatt 
kallódik el az ólet tömkelegében, szaporítván 
az ingyenélők, dologkerülok nagy számát.

Éppen azért nem tartom indokoltnak, 
hogy csak a kitűnők, jelesek számára van 
fenntartva a boldogulás útja. Sőt szerintem 
a gyönge csemete gondos és hü ápolás mel­
lett szép fává fejlődik s nagyon sokszor a 
kövér talajban buján kirügyezett növény sa­
ját zsírjában fül meg s elcsenevészedik. Xo, 
de — mondhatják sokan — a főgimnázium 
elejét akarván venni a tulzsulíbltságnak, de 
meg a magasabb szempontokat is nézi, ugv 
látta jónak, hogy első sorban a jobbakat, az­
tán a gyöngébbeket veszi gyáraolitása, gondo­
zása alá. Hát helyes. De kérdem, honnan ve­
szi a jogot arra, "hogy felvételi vizsgát köve­
tel a negyedik elemi osztályt végzett gimná­
ziumba menő növendékektől? Hát van olyan 
önkormányzati jog a világon, amely a nép­
tanítók által tiszta becsületességgel, igaz lelki­
ismeretességgel megirt bizonyítványok igaz­
ságosságában kételkedni s azt felülbírálni hi­
vatva volna ? Nagy kegyesen felemlíti ugyan, 
hogy rettenetes módon respectálja a népis­
kolai bizonyítványokat s dacára ennek mégis 
bizonyos kételyei vannak azoknak igazságos­
ságáról, mert hiszen különben nem vetné 
vizsgálat alá a diákjelölteket. A közlemény 
felfogása szerint minden intézet, az egyház, 
az állam autonomikus jogánál fogva közvet­
len meggyőződést szerezhet egy hiteles doku­
mentummal ellátott más iskolából kikerült 
tanuló készültségéről. Most képzeljük el a kö­
vetkező eseteket:

Mit szólna a főgimnázium ahhoz, hogy 
ha, mondjuk pl. az eperjesi ág. hitv. theo- 
logia az odakerülő nyíregyházi maturált fiatal 
embert önkormányzati jogánál fogva, tiszte­
letben tartva az érettségi bizonyítványt, köz­
vetlenül akar meggyőződni a papjelölt ur 
arravalóságáról, s például a latinból, görög­
ből, vallásból megvizsgáztatná? Jogosan te­
hetné ezt ? Szabad annak a theologiának ké­
telkedni az Önök által kiadott érettségi bizo­
nyítvány becsületességében? Fgy-e hogy 
nem ? É felfogás szerint a polgári iskola ép­
pen olyan joggal követelhet népiskolai n >- 
vendékeinktől felvételi vizsgát; egyik hason- 
rangú intézet a másiktól. De nem folytatom 
tovább. Ki lehet ezen példákból könnyen há­
mozni az igazságot s be lehet bizonvitani a 
közlemény tarthatatlan voltát.

Igaz ugyan, hogy a rendtartás 35 j-ara 
és az ezelőtt 29 óvvol kiadott miniszteri ren­
deletre hivatkozik. De legyen szabad kérdez­
nem, miért nem citálja az 1883. évi XXX. t.-cik- 
ket vagy miért nem méltóztattak alkalmazni 
eddig is a paragrafust és a bepókhálósodott 
rendeletet? S dacára annak, hogy évek hosszú 
során át vegyes elemek koptatták az iskom

T avaszi újdonságok.
Xői ruhadíszek, harisnyák, keztyük, férfi ingek, nyakkendők stb/nagy választékban k a p h a t ó k :
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nadja.it e gyönge tehetségű lelkek, — dicsé­
rtére az igen tisztelt tanári kar fáradhatat­
lan munkásságának és saját szorgalmuknak — 
hasznos tagjai ma is a magyar társadalomnak.

Elismerem hogy a felvételi vizsga nem 
kötelező, de azt hiszem, hogy ha a deliquens 
nem jelentkezik e kis népiskolai érettségire, 
nem veszik be az első osztályba. Tehát kö­
telezővé akarják azt tenni, különösen a hely­
beli növendékekre nézve.

Nem helyeslem azonban e korszakot al­
kotó (?) újítást azért sem, hogy junius hónap­
ban végzi áldásos munkáját. . . . Nem pedig 
azért mert év végén a tulságig kérdezzük, 
vizsgáztatjuk növendékeinket. Nálunk refor­
mátusoknál ilyenkor megjelenik a canonica 
visitatio, az iskolai körlátogatóság, mondjuk 
történetesen meglátogat bennünket a kir. tan­
felügyelő ur is, a templomban is alapos val­
latásnak vannak kitéve növendékeink, s az­
tán nehány nap múlva a gimnáziumi felvételi 
vizsgán is meg kell jelenniük . . . hát uraim, 
van-e valami neveléstani vagy tanitástani 
haszna ennek a sokféle kínzásnak? Vájjon az 
a gyermek nem méltán gyülölhoti-ó meg azt 
a helyet, ahol mondjuk egy félnapig tartó 
inquisitionak vetik alá, ahelyett hogy becsü­
letes munkájának gyümölcsét, bizonyítványát 
bemutatva, szeretettel buzdítanák pályája to­
vábbi folytatására?

De ha csakugyan evvel a tervezett fel­
vételi vizsgával vélik emelni a középiskolai 
oktatást, miért nem tartják azt meg aug. hó 
végen ? Igv mintegy rá lehetne szorítani a 
jelöltet arra, hogy a vakációt ne csupán 
ablakbetöréssel, verekedéssel, cigarettázással 
stb., hanem néha-néha egy kis elemzéssel, 
szamfeladatok kidolgozásával töltse el. Több 
haszna lenne igy s ez az eljárás az évközben 
való tanítást is megkönnyítené, mert bizony 
a vakációban nagyon sokat felejtenek a 
gyermekek.

Azt hiszem azonban, hogy a szülőt is 
gondolkodóba ejtheti a „Nyírvidék* múlt 
számában megjelent felhívás. Mert, ha olyan 
nagy tiszteletben részesül a népiskolai taní­
tónak lelkiismerete, ítélőképessége, miért, 
ugyan miért van szükség a felvételi vizsgára? 
Ezt a kérdést fel is teszi magában sok szüle. 
Es mit gondol a főgimnázium, nem támad-o 
kétely a szivekben a tanítói kar becsületes 
munkássága, helyes ítélőképessége és igaz­
ságossága iránt? — Vájjon a gyermek előtt 
olyan szeretve tisztelt egyéniség marad-e 
továbbra is a tanitó, aki folyton a soha 1« 
nem győzhető igazságot hirdette s ime nem 
hisznek neki s ha igazán ítélt volna az ő 
tanítója, neki nem kellene vizsgáznia. Nem 
gondolják az urak, hogy a felvételi vizsga 
alkalmazása nemcsak szerencsétlen gondolat, 
Hanem merénylet a tanítóság munkássága, 
becsületessége, lelkiismeretessége ellen? ezért 
a leghatározottabban tiltakozunk s ez az új­
kori paedagogiai csuda mennyire alááshatja 
a tanítóságba vetett hitet és bizalmat!

Nem helyesebb lőtt volna-o elhatározni, 
hogy a negyedik elemi osztályból csak jeles 
es kitűnő tanulók lehetnek gimnázisták ? a 
tüboiek pedig menjenek az ötödik osztályba, 
togy ott az ismeretekben megerősödve lép­

jenek' majd jövőre a középiskola első osztá­
lyába.

Es ha már oly sok a tanulni vágyók 
>zama, ami egy cseppet sem baj, mert hiszen 
az iparos-kereskedó is jobban boldogul, ha

felsőbb iskolát végez, indítson mezgal- 
n'at a város, a megye munkában megedzett 
tanfelügyelője s létesítsenek minél előbb egy 
P°igári fiúiskolát s akkor remélem, hogy a 
nemzet napszámosai nem lesznek kitéve a 
leplezett bár, de határozott gyanúsításoknak.

Mi pedig kedves kartársaim munkálkod­
junk oly igaz hűséggel az Ur veteményes kis 
törtjében, mint eddig s akkor ne féljünk 
Nemmi támadástól, a rágalom semmi fegyve­
rtől s nemsokára eljön az idő, midón úgy 
'zellemileg, mint nyelvileg meghódítjuk a mi 
szeretett hazánkat.

Nyíregyháza, 1906. junius hó 7.
Szabó Pál 

ref. igazgató-tanító.

HÍREK.
. Józ^f királyi herceg a nyíregyházai tűz­

oltókhoz. A nyíregyházai tüzoltócsapat milánói 
győzelmét hivatalosan tudatták József királyi

„ S Z A B O L C S -

herceggel, az Országos Tűzoltó-Szövetség vé­
dőjével is. A királyi herceg a következő táv­
iratot küldötte Széchenyi Viktor grófnak, a 
szövetség elnökének: — Igen nagy örömmel 
vettem a jó hirt. Őszinte szívből gratulálok a 
nyíregyházai derék önkéntes tűzoltó testület­
nek. Józset királyi herceg.

Választás. Dr. Mezössy Béla államtitkárrá 
való kinevezése alkalmából a nagykállói vá­
lasztókerület mandátumáról lemondott. A vár­
megye központi választmánya a választást f. 
hó 18-ára tűzte ki. Mezössynek újbóli meg­
választása biztosra vehető.

Galamblövö-verseny. A nyíregyházi torna- 
és vívó-egylet f. hó 14-ón, kint a Sóstón 
országos erők részvételével g a l a m b l ö v ö - v e r s e n y t  

rendezett. A verseny 4 számból állott; az 
eredmény a következő: I. Versenyszám: első 
dij gróf Waldeck Frigyes (Debreczen) kávés 
készlet, második dij Rónay Jenő kép, Rónay 
Jenőné ajándéka. II. Versenyszám: első lett 
Rónay Jenő: Ezüst cigaretta tárca (a főispán 
ajándéka), második Rónay Béla (Jászkisór) 
óra (egyleti dij). III. Verseny. Első lett: Ge- 
röcz József (Debreczen), dij: asztali szivar és 
cigaretta tartó, második Rónay Jenő egyleti 
díjjal ezüst kehely. Másodiknak és harmadik­
nak külön pénz dij : Rónay Jenő és Répászky 
István (Debreczen). IV. Verseny. Első lett 
Popovits Gyula, dij: ezüst kancsó (Kállay 
Emil dija), második dij; likőr service (egyleti 
dij) Gara Miklós, harmadik dij Browning pisz­
toly (egyleti dij) Rónay Béla, ezenkívül máso­
diknak és harmadiknak pénz dij: Gara Miklós 
és Rónay Béla. A féléves egylet 19 nevező­
ből 18 országos hirü lövővel állott ki és az 
egylet elnöke Rónay Jenő és egyik tagja 
Gara Miklós fényes eredménynyel zárták le 
a versenyt, országos versenyek első győztesei 
tették le a nyíregyháziak előtt — meghajolva 
képességeik előtt — a fegyvert. A fiatal egylet 
úttörő munkáját fényes siker koronázta.

Fényes esküvő. A helybeli izr. templom­
ban folyó hó 12-én esküdött örök hűséget 
Propper Dezső Haas Mariska kisasszonynak. 
A templom ez alkalomból fényárban úszott 
és azt Propper Samu és Haas Ignác öröm- 
szülőknek, a város, a megye és az ország 
távolesö részeiből üsszesereglett nagyszámú 
tisztelői zsuffolásig megtöltötték.

Gyűlés. A felső tiszai vármegyék hitel- 
szövetkezetének szövetsége, f. hó 27-én tartja 
a Sóstó-fürdőn évi közgyűlését.

Hymen. Ilerschkovics Miksa szatmárme- 
gyei birtokos kedden eljegyezte városunk egy 
kedves leányát, Farkas Bertuskát. — Sok 
szerencsét!

Köszönet nyilvánítás. Propper Sámliéi ur 
túrái földbirtokos, egyletünk tiszteletbeli tagja, 
liának f. hó 12-én megtartott házasság kötése 
alkalmából, egyletünk czóljaira adományozott 
— és Englender Ignátz ur által beküldött — 
Egyszáz korona összeget hálás köszönettel 
nyugtáz. A nyíregyházi Poel Zedek izr. segély- 
Egylet noveben. Dr. Laufer Miksa, elnök- 
helyettes.

Tulipán majális. Ha az idő kedvez és 
nagy eső nem lesz, úgy vasárnap délután 
junius hó 17-én az Erzsébet ligetben (tennis 
pálya és környékén) nagy Tulipán majálist 
rendez a nöipariskola. Magyar lakadalom, 
jelmezes felvonulás 40 magyar ruhás gyer­
mekkel. Nyílt színpad állandó előadással. — 
Az óriások országából négy pólyás baba fogja 
elzenger.i szive bánatát, — utánok a 7 éves 
Miczike coupléi. Két úri ember kórt engedélyt, 
hogy lovagias ügyöket a színpadon rendez­
hessék, igy párbaj is lesz egészen fejvesz- 
tósig. Tulipán tánc, monológ. Dísz felvonulás 
biciklin, a legszebben díszített két bicikli 
gyönyörű dijat kap. Tulipán dalok, trótás 
szavalat s akinek mindez még kevés, tulipán 
csárda Laczi konyhával, kitűnő borral, honi 
ruhás pincérlányokkal, valódi szegedi halász 
csárda, cukrázda és igazi magyar zene. Tánc 
a tennis pályán hétfőn délig. Kezdete délután 
á órakor. Belépti dij 1 korona, gyermekek 
és tanulók felét fizetik. A  rendezőség.

Névmagyarosítás. Kozák János nyirbog- 
dányi lakos vezetéknevét ministeri engedéllyel 
„Károlyiéra magyarosította.

Sorozás. Városunkban folyó hó 21-én 
az 1884. évben, 22-én az 1883. és 1882-ik 
években született hadkötelesek felett, 23-án 
pedig az előző napokon elmaradottak lelett 
fog a bizottság sorozást tartani.

Postai gyűjtőhely Nyíregyházán. Lapunk
is több Ízben foglalkozott a nyíregyházai fó- 
postának a beltérre való áthelyezésével. A 
megindult mozgalom azonban eredmónynyel 
nem járhatott, mert a felajánlott épületek 
bérletösszegére nézve nem tudtak a kincstár 
képviselői a háztulajdonosokkal megegyezni. 
Nem keressük most már, mennyiben volt 
alapos a postának a háztulajdonosok ellen 
magas bérek kérése miatti kifogása, hanem 
arra mutatunk rá, hogy az érdekeltek foly­
tonos bókétlenkedésük mellett már letettek 
a reménységről is hogy a türhetlen helyzeten 
a jelenlegi épület szerződésének megújítása 
miatt 10 éven belől segíteni lehessen. Ilyen 
körülmények között vette újból egyik munka­
társunk kezébe az ügyet. A nagyváradi posta 
és távirda igazgatóságához intézett beadvá­
nyában kellőképpen bebizonyította a hivatal 
elhelyezéséből eredő hátrányokat, melyeket 
nemcsak a nagyközönség, hanem maga a 
posta tisztikara is érez. Indítványt tett egy­
idejűleg a piacon egy posta gyűjtőhelynek 
a felállítására, ahol az ajánlott leveleket, 
csomagokat fellehetne adni. Nyilvános telefon 
állomást is lehetne e helyen rendszeresíteni 
és a gyűjtő a belföldre szóló táviratok fel­
vételével is meg volna bizható. Egyedül a 
pénzküldemények felvételét zárja ki a sza­
bályzat a gyűjtő működési köréből. Az igaz­
gatóság az eszmét olfogadta és indítványo­
zóhoz a következő leiratot intézte: „Magyar 
kir. posta és távirda igazgatóság Nagyvárad 
— 9803/906. Siposs Árpád urnák, hírlapíró 
Nyíregyháza. — Múlt hó 22-ón kelt beadvá­
nyára értesítem, hogy a Nyíregyházára kért 
postai gyűjtőhely létesítése ügyében tárgya­
lok s az eredményt később fogom tudatni. 
Nagyvárad, 1906. junius 4. Schöpflin, kir. ta­
nácsos, posta-, távirda igazgató. — Most már 
a nagyközönségen a sor, hogy a postát jó- 
akaratulag támogassa a gyűjtőhely felállítása 
körüli tárgyalásainál és ha kell, szorgalmazza 
a fiókpostának tekinthető gyűjtődé mielőbbi 
létesítését.

Halálozás. Vencelly Mihály királyi taná­
csos, királyi közalapítványi nyugalmazott fel­
ügyelő, megyebizottsági tag, túrái földbirtokos, 
e hó 9-én, ötvenhét éves korában meghalt. 
Temetése nagy és általános részvét mellett 
ment végbe.

Ünnepelt tűzoltók. A milanóban győzel­
met aratott tűzoltóinkat, Nyíregyháza város 
a múlt szombaton megvendégelte. A koroná­
ban körülbelül 280 ünneplő jött össze. Az 
első felköszöntőt Májerszky Béla polgármes­
ter tartotta. Beszédében elismeréssel volt a 
fő- és alparancsnok s a tüzoltóegylet minden 
tagja iránt. Antal János alparancsnok a polgár­
mestert köszöntötte fel. A lelkes éjjenektől 
gyakran megszakított igazi szépségű beszédre 
szebbnél szebb felköszöntők következtek. A 
Benczi remek játéka mellett, a legvidámabb 
ünnepi hangulatban soká együttmaradt a vá­
rosunk szine-javából való közönség.

Hymen. Mundel Dezső, a „Bóni“ r. t. 
vezérigazgatójának müveit és kedves leányát 
Annát Terebesi Mihály, M.-Sziget város mér­
nöke eljegyezte. — Őszintén gratulálunk!

Nyilvános hálás köszönetünket fejezzük 
fejezzük ki Propper Samu urnák, ki 100 K.-t 
volt szives adományozni egyletünk czéljaira 
tia lakodalmi örömünnepón. A Bikur Cholim 
egylet képviseletében : Fábián Ferenc jegyző, 
Englender Adolf elnök.

Vay Ádám hamvainak hazaszállítása. A
magyar kormány megbízásából e hó 14-én 
utaztak el Danzingba Révész Kálmán kassai 
esperes, Vay Tihamér ós Adum grófok és Vay 
Imre báró, hogy haza szállítsák Rákóczi hős 
tábornokának ós udvari fömarsalljának, a 
számkivetésben meghalt Vay Adámnak ham­
vait, amelyek Danzigban, a német császár 
elödjo által emléktáblával megjelölt sírban 
nyugosznak. A vajai ev. ref. egyház díszsír­
helyet ajánlott fel a hős kuruc generális 
hamvainak elhelyezésére, ott tog tehát nyu­
godni szülőhelye löldjóben, vEszaM-nilve 
csaknem 200 esztendővel halála után ( l i l l ) ,  
A hamvak elhelyezése Szabolcsvármegye 
törvényhatóságának részvételével tog végbe­
menni s a kormány turul madárral díszített 
emlékoszlopot állíttat a sir fölé. A hamvakkal 
együtt hazaszállítják azt az emléktáblát is, 
melyet a Rákóczi szabadságharc e kiváló 
hősének egykoron a német császár elődje
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állíttatott. Az emléktáblán buzdító latin nyelvű 
szózat van bevésve a német ifjúsághoz. A 
felírás lelkes szavakkal emlékezik meg a 
néhai kuruc generális lángoló haza- és szabad­
ság szeretetéról, mint a hűség példányképó- 
ről, melynek áldozataként számkivetésben, 
idegen földön kellett meghalnia. A hamvak 
a küldöttség hazaérkezése után, valószínűleg 
e hó 18—20-ika közt fognak a vajai sirkert- i 
ben elhelyeztotni.

Igazgatósági gyűlés. A nyíregyházi keres­
kedő alkalmazottak betegsegélyzö pénztárának 
igazgatósága, folyó hó 15-ón tartotta meg 
rendes gyűlését, melyben több fontos tárgyat 
tárgyaltak le.

Vöröskereszt fiók-egyleti közgyűlés Kisvár­
dán. A magyar Szent korona országai vörös- 
kereszt egvletének kisvárdai fiókja i. hó 10-én 
tartotta a kisvárdai nagy vendéglő nagyterme- i 
ben évi közgyűlését, melyen az egylet elnö­
kévé gróf Vay Gáborné urnó Öméltóságát 
választotta mog egyhangú lelkesedéssel. A 
megválasztott elnöknöt Kovács Lajosné, Halasi 
Mórné és Kastal Ferencnó úrnőkből, továbbá 
Angyalossy Pál főszolgabíróból álió küldött­
ség hívta meg a közgyűlésre, az egylet nevé­
ben Kovács Lajos társelnök, gróf Csekonics 
Endre és Babarci Schvarcer Ottó központi , 
igazgatók megbízásából pedig dr. Lukács  ̂
Vilmos egyleti "orvos üdvözölte, mire öméltó- j 
sága lendületes beszédben köszönte meg a 
megválasztását, s lelkes szavakkal az egylet j 
törekvéseinek támogatására biztatva a tago­
kat az elnöki székéi elfoglalta. Ezek után a 
titkári és pénztári jelentéseket vette tudomá­
sul a közgyűlés; végül a megüresedett vá­
lasztmányi helyekre báró Horváth Ferencnó, 
dr. Mosánszki Jenőnó és Szaláncy Bertalanná 
úrnőket, a Mikec István távozása toiytán 
megüresedett titkári állásra pedig dr. Szmre- 
csányi Lászlót választotta meg egyhangúlag.
A közgyűlés elhatározta, hogy lehetőleg még 
a téli saison elején nagyszabású mulatságot 
rendez az egylet pénztára javára. Ez alka­
lommal is felhívjuk közönségünk figyelmét 
az egylet humánus céljaira és kérjük az 
egylet tagjai közzé való belépésre. Az egy­
letnek most 12 alapitó és 103 rendes tagja van.

A Magyar Védő-Egyesület szabolcsmegyei 
osztálya f. évi junius hó 21. napján d. e. 10 
órakor tartja alakuló közgyűlését a vármegye­
háza nagytermében, melyre a tagokat és az 
érdeklődőket ezúton is tisztelettel meghívja 
az előkészítő bizottság.

A „Magyar Kereslet" és a védöegyesület. 
Közöltük már a „Magyar Keresletire vonat­
kozó előfizetési felhívást és rámutattunk, hogy 
ez az újság szakit a sablonnal és nem a ki- | 
nálat, hanem a kereslet közzétételével szán­
dékszik a magyar ipar ügyét előmozdítani. | 
Kőnek óriási előnye van, mert ha a honi 
gyártmányt kereső vevő egy levelezőlapon | 
bejelenti a szerkesztőséghez szükségletét, a 
lapot előfizető gyárosok és kereskedőktől ; 
feltétlenül kap a keresett áruszállítására aján- j 
latot, mig az eladó rószóröh kínálat kevesebb j 
eredménynyel jár, mert ritkán esik az össze J 
az olvasó vevési szándékával. Az eszme ; 
életrevalósága mellett szól az is, hogy a : 
Magyar Védő Egyesület is foglalkozik vele, | 
melytől a következő értesítés érkezett a lap ■ 
tulajdonosához. „Magyar Védő Egyesület — 
1040 906. szám. Tikintotes Siposs Árpád 
urnák Nyíregyháza. — Május 25-ón vett be­
cses körlevelére tisztelettel értesítjük, hogy 
egyesületünk igazgatósága a Tekintetességed ; 
által tervezett áruközvetitósi módot legköze- i 
lebbi gyűlésén fogja megfontolás tárgyává ; 
tenni. Az igazgatóság döntéséről annak idején 
értesíteni fogjuk Tekintetességedet. Budapest, 
1906. junius 13. Hazafias tisztelettel Dobieczky j 
Sándor ügyvezető igazgató. P. H.‘

Vakmerő betöréses lopást követtek el Ke- 
mecsén Éhrenberg Izsák köolajfinomitó gyár 
tulajdonos gyártelepén, f. hó 10-óre viradó j 
éjjel eddig ismeretlen tettesek. A betörök 
12—16-an lehettek, 2 szekér is volt velük, 
amint meg lehetett állapítani a Pazony-felöl 
vezető tvhatósági utón jöttek s ott 10—12 db. 
vékonyabb akácfát kivágtak, háncsától meg­
tisztítottak, hogy majd a mintegy 6 mázsa 
súlyú pénzszekrényt azon görgetik ki. Midőn 
azzal készen voltak a gyár egyszerű kulcsos 
retesszel elzárt kis ajtaját betörték s behatol 
tak a gyártelep területére épen azon épület 
elé, melyben az iroda — hol a pénzszekróny
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állott — és a pénzügyőri kirendeltség lakása 
volt. A pénzügyőri kirendeltség midőn az 
ajtó kinyílt, — az ajtóiéiról a szobájába ve­
zető csengő hangjáról figyelmessé tétetett s 
a fóvigyázó ki is ugrott fegyver nélkül az 
udvarra rögtön, de szájon és kézén ültetve 
a betörők által, visszatért a lakásba, magára 
zárva az ajtót, ezalatt a betörök úgy dolgoz­
tak, hogy a pénzügyőri lakás minden ablakára 
és ajtajára őrt állítottak magok közül s egy 
részük az iroda elkulcsolt ajtaját, melynek fél ! 
szárnya elzárva sem volt. könnyűszerrel be­
nyomták, a pónzszekrényt ezután baktatva a 
gyárteleppel átellenes temetőbe átszállították 
s ott fejszével feltörték s abból 2200 korona 
készpénzt, 1 drb. 400 korona értékű osztrák 
papirt kiemelve — eddig biztosan meg nem 
állapított irányba elmentek. A csendórség a 
kora reggeli órákban a nyomozatot, a kihall­
gatott két pénzügyőr előadása után, kik az 
egész idő alatt bent remegve ültek lakásukon, 
s mit sem kíséreltek meg a betörők elriasz­
tására, — megkezdette, de eddig eredmény 
nélkül.

A szalmafonó újabb sikerei. A városunk­
ban felállított szalmafonó növendékei nem 
győzik a megrendelt munkák készítését. Leg­
utóbb Debreczenböl is több kereskedő tett 
nagyobb rendelést. A helybeliek is kezdenek 
már, az idegenek példáján felbuzdulva, vásár­
lásokat tenni. A felvételre vonatkozó tudni­
valókat és minden más útbaigazítást szívesen 
közli az intézet vezetősége.

Nyilvános köszönet. A magyarországi fa­
munkások nyíregyházi csoportja által, e hó 
4-én rendezett láncmulatság alkalmával Mid- 
rák György 5 kor., Epbindor Károly, Vadász 
Sándor 3—3 kor. Alföldi József, Jancsurák 
Sándorné 2—2 kor., Török Ignáczné, Tinikli 
N., Kazár Ferenczné L20—1'20 kor., Mega 
Miiiályné, Deák Józsefné, Ilumonyik János, 
Kovács Erzsébet, Horvát Józsefné, Kusnyerik 
Sámuelné, HofTmann Arthurné 80—80 fill., 
Tóth Andrásnó 60 fill., Fülöp Jánosné, Urbán 
Ferencz 40—40 fill. Nagy Mariska, Horváth 
István és Kálmán Andor 20—20 fillért fizet­
tek felül, mely feliilfizetésórt ez utón is kö­
szönetét mond a rendezőség.

Tánczmulatság. A nyíregyházi kereskedő 
ifjak egylete, julius l-ón a Sóstón, zászló 
alapja javára, nyári tánczmulatságot rendez. 
Az ifjúság mindent elkövet arra nézve, hogy 
ez a mulatság megfeleljen az eléje néző vá­
rakozásnak.

Uj honpolgár. Hősek Károly nyíregyházai 
lakos, kortesz, a ministerium által felvétetett 
a magyar állampolgárok közé, és az esküt 
az alispán kezeihez a napokban tette le. Egy- 
ideüleg felhívjuk a többi, városunkban lakás­
sal biró külföldiek figyelmét a tett követé­
sére, mert a magyarállampolgárság nem bírása 
egyrészt sok fontos jogtól fosztja meg őket, 
másrészt a külföldi hatóságok katonai és más 
tekintetben nyilvántartják és különféle beje­
lentések megtételére szorítják a saját hono­
sukat. Nyíregyháza város hatósága készség­
gel adja meg a szükséges felvilágosításokat, 
és szívesen mozdítja eló a magyar honosság 
elnyeréséért beadott kérvények kedvező el­
intézését.

Helyesbítés. Múlt számunkban közöltük, 
hogy ifj. Gyuriskó Ferencz eljegyezte Antalfy 
Jolánt. Felkórettünk annak a közlésére, hogy 
a vőlegény novo helyesen Gyureskó, melyet 
az eljegyzési kártyákat szállító nyomdász 
tévesztett el.

A játék vége. Gönci István ujfehértói 
kisgazda arról volt híres a falujában, hogy 
magasra dobott késeket cirkuszi ügyességgel 
volt képes elkapni. Vasárnap ismét mutogatta 
egy társaság előtt az ö nagy tudományát, 
de vesztére, mert egy kés átvágta a keze- 
fejét és vermórgezést kapott. Állapota ag­
gasztó.

Hálátlan jószág. Klepacs István kemecsei 
csordás bojtárnak egy Szende nevű bika volt 
gondjaira bízva. A Pista gyerek büszke volt 
az általa őrzött jószágra. El is dicsekedett, 
hogy nincs olyan simaszörü, formás lábú, 
vastag nyakú, komor tekintetű bika több az 
egész járásban, mint az övé. Gondoskodott 
is róla hogy szép legyen. Kenyerének felét 
mindig vele etette meg. A mezők zsenge nö­
vényzetét is összeszedte a Szendének, és a 
hálátlan jószág szerdán, egy önfeledt pilla­
natban mégis úgy döfte hasba a kis bojtárt, 
hogy azt most halálos sebeikkel ápolják az

Erzsébet kórházban. A Szende pedig búsan 
járja a kemecsei réteket, és hiába várja az 
ízes falatokat.

Bakaiék idegenben Maholnap Nyíregy­
háza nemcsak tirpákjairól, zugkávóházairól 
lesz híres, hanem jó czigányairól is. Benczi 
Gyula, Sárai Elemér művészi játékának hire 
már bejárta nemcsak az országot, de külföl­
dön — Berlin, Páris, Monté Carlo — sem 
ismeretlenek. Most Bakai kitűnő tárogató 
művészünk, kinek gyönyörű játékát mindig 
élvezettel hallgatjuk, kezdte meg körútját 
az ország nagyobb városaiban. E napokban 
Munkácson járt jól szervezett zenekarával és 
a munkácsiak tetszését annyira megnyerte 
hogy a vendégszereplését, mely eredetileg 
csak egy napra volt tervezve, meg kellett 
hosszabbítania. — Kívánjuk derék muzsiku­
sunknak, hogy mindig sikerrel járjon egy 
ilyen kiruccanása, minél több idegen lóve 
kerüljön ebbe a szegény városba.

Uj sorsjegyek. A magyar Jelzálog-Hitel­
bank óriási feltűnést keltő művelettel iépet 
az ország elé. Hazánk leghatalmasabb bank­
jaival szövetkezve felhívást tett közzé, mely 
szerint 3 százalékos nyereménykötvényeinek 
tulajdonosait felszólítja, hogy darabonként 
57 korona lefizetése mellett cseréljék ki f. hó 
22.-ig kötvényeiket az ezek helyett kibocsá­
tandó uj sorsjegyekre. A Jelzálogbank meg­
szünteti a nyereményhötvényeknek amúgy 
is jelentéktelen kamatozását, de e helyett 
olyan káprázatos nyeremény-sorsolási tervet 
állított öszsze, amely világszerte ritkítja pár­
ját. A sorsjegytulajdonosok 1,009.000,500,000,
400.000, 30Ü.Ö00, 200.000, 100.000 stb. koronás 
fő- és még számtalan melléknyereményekre 
játszanak, a feltételek akként vannak meg­
állapítva, hogy aki konvertál, az igen lényeges 
előnyökhöz jut. Az egy nyereménykötvény 
helyett kiadandó két sorsjegy értéke ugyanis 
ca 50 koronával nagyobb ; ezenkívül évenként 
hat húzáson játszik fenti óriási nyereményekre. 
Az uj sorsjegyek darabonként 140 koronával 
jegyezhetők is f. hó 22.-ig az aláíró helyeken, 
s ezek fenti nagy nyereményekre szintén 
játszanak évenként három húzásban. Megjegy­
zendő, hogy az uj sorsjegyek a legelső be­
fektetési papírokkal egyenrangúak, tehát fel­
tétlen (pupilláris) biztonságú értékpapírok.

Festői kiránduló hely. Visk Vár* hegy 
gyógyfürdő Máramaros legszebb részén fekszik, 
hegyekkel körülvéve. Levegője tiszta, pormentes. 
A fürdő vasúti állomása Bustyaliáza, órányira 
Visk Várhegytől E kedves fekvésű hazai gyógy­
fürdőnek ünnepélyes megnyitása e hó 17-én lesz. 
mely alkalomból a fürdőigazgatója, Bölim Lajos 
fáradságot nem kiméivé, felette érdekes szó­
rakoztatásról gondoskodott. Mint gyógyfürdőt, 
ajánljuk olvasóink figyelmébe, és felhívjuk 
figyelmüket a mai számunkban megjeleni hir­
detésre.

Pármai ibolyaszappan. E név alatt pár év 
óta egy kitűnő mosdószappan van forgalom­
ban. Ki ne szeretné az ibolya illatot? 8 ha 
e kedves, gyöngéd illattal ellátott szappanról 
tudjuk azt, hogy az arcbőrt finomítja, üdíti, 

i ugyannyira, hogy még a legérzékenyebb arc­
bőrünk is nagy eredménynyel használják s 
ha tudjuk azt, hogy hasonló finom minőségben 
ilyen áréit külföldiszappant nem is lehet kapni, 
akkor méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem a saját 

j érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 70 fillér, 3 darab 2 kor.
Készíti S z a b ó  B é l a  pipere-szappangyáros 
Miskolcon. Kapható Nyíregyházán Ruzsonyi 
Pál üzletében. Ugyanott más kitűnő olcsóbb 
szappanaim is 20 fillértől kezdve kaphatók.

K alapok, ingek, nyakkendők dús vá­
lasztékban olcsó árak  m e lle tt kaphatók, 
Fülöp Dezsőnél.

Színház.
(A kordé elvonul. A  szintéri palota szomorú- 

; sága. J u t a l o m j á t é k  szüret. Z i l a h y  — talyiga)-

Miker eme sorok hirül adják a kiváncsi 
olvasónak e pillanatbani gondolatomat, — 
Zilahy már — nem a mi pénzünkön, hanem 
a mi talyigánkon talyigázik. Ez a szezonok 
szezonjának a slágere volt, a leges-legzilahibb 
dolog, a mit csak el lehet követni.

Igen, most már a szénaléri palota szo­
morú lesz, legfeljebb Erlich fogja vigasztal-
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cratni. Nem gyulnak sokáig föl a lámpák 
gZrei’ s a zene? . . . legfeljebb a sphórákó, 
de ez nem boszant senkit — játszani sem fog­
nak prózát, hanem majd 29-ón lesz „ n a g y *  

oductió. Az sem lesz üres, valamint nem volt 
telő a színház, mikor Szabó Irmának ajutalom- 
iátéka volt. Azt hiszem, kedden. De hát kri-

1111tizáljunk!!
Még sem !
Hiszen a közönség, a legnagyobb kriti­

kus leadta szavazatát. Majd két héten keresz­
tül „jutalmazott". Meg aztán a végén kritizál­
jak? De jól volt az így,
J szül. Egyetemes bírálat nincs, csak

ha máskép — úgy
rossz

Vége!
A függöny legördült. Zilahy ostorával 

belevágott a ta'lyigájába. Majd öszszel vissza­
jön. Akkorra tisztába leszünk mindennel, vagy 
semmivel, ahogy vesszük.

Nekem más mondani valóm nincs.
Tünde.

télén támadással éljenek, vagy valamely ked­
vező állásfoglalás elnyerését biztosítsák. E 
azonban csak akkor lehetséges, ha jártas­
ságra teszünk szert a nyargalásban.

Ezen tényleges iskola oktatásu, a mint 
azt Cody ezredes egyesitett társulatában látjuk, 
történelmi oktató és nevelő hatással jár és 
egyúttal érdekfeszitó és élénk látványosságot 
nyújt.

Tehát méltán mondhatjuk, hogy a tör­
ténelem egy része az, melyet BulYalo Bili 
nekünk be fog mutatni, amikor e hó 29-én 
városunkba érkezik.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A gazdaközönség figyelmébe!

A „Franck Ilenr. Fiai* kassai pótkávé­
gyár igazgatósága a gazdaközönségnek a 
cikória-gyökér termelését is ajánlja a vetós-

Buffalo Bili Wild-West látványossága és 
a földkerekség minden részéből kikerülő 

vakmerő lovasainak hírneves csapata.
A füstnéiküli puskapor, gyorstüzelők, a 

messze vivő fegyverek és a nagy tömegekben 
alkalmazott lovas gyalogság manap már kö­
zelismert szüksége, annyira megváltoztatták 
es tágították a stratégiai művészetet, hogy az 
utolsó háborúkban használt hadi eszközök 
majdnem teljesen egyenlők voltak. A födke- 
reksé" minden egyes népe ugyanazon hadi 
rendszerrel él. A csillogó, fénylő és drága 
egyenruhákkal, ha másutt nem, de a harci 
szolgálatban már fölhagytak. A fegyelmezett 
katonák a cselekvés pillanatában bizalmat ta­
nulnak önmaguk iránt, mert a jövő csatáiban 
a győzelmek legnagyobbrészt a bizalom és az 
e^yes tömegeknek az egyén kedvezraénye- 
zese fogja eldönteni.

A támadás taktikájának eme figyelemre 
méltó megváltozását mutatta be BulYalo Bili 
Wild-West látványossága fényes alakításban
a műit tavasszal Páris városának Marsme-
zejen.

Ezen látványosság még egyszer lesz 
látható, ha BulYalo Bili társulata városunkba 
érkezik. Azok, akik a harci művészettel fog­
lalkoznak és a lovasságnak a háborúban való I 
rendeltetésének értékére nézve bizalmukat j 
elvesztették, Kezdik most elismerni egy hosszú 
sorban fölállított lovas csapatnak szükséges- j 
súgót az ellenségnek kisebb csapatokban tör- ! 
íénendö folytonos háborgatása érdekében. — ' 
Ezen teoretikusok azonban eme eredményre j 
akkor jutottak, midőn Cody ezredes befestett 
és félmeztelen indiánusait. Cowboyit, Vaque- 
roit, Gauchojait és más vad lovasainak való­
ban meglepő, „amerikai módon bemutatott" 
produkcióit végignéztek.

Az Atlanti óceán mindkét partján millió 
és millió ember volt már örvendő szemlélője 
eme fényes látványosságnak.

A rómaiak, hunnok, góthok, angolok, 
oroszok, franciák, németek és olaszok a lo­
vakat csupán szekerek húzására és fegyve­
res csapatok szállítására használták. A régi 
népek idegen területek meghódítása céljából 
lóleg nagy embertömegből álló hosszú csata­
sorukra fektették a súlyt. Nagy Frigyes, 
Napóleon, Wellington, Blücher, Gustav Adolf 
lovassága csupán kritikus időben alkalmazta­
tott az ellenség ütegeinek megtámadására 
vagy a gyalogság hosszú sorainak áttörésére.
A hires hatszáznak Balaklara mellett történt 
támadása Coldstrean és a skóthoknak Thomas 
kicton vezetésével Waterloonál végbement 
rohama a Sheridani csapatoknak Winchester 
melletti fényes támadása csak ama fegyverek 
következtében vált lehetségessé, melyek a 
tüzérségtől nyertek támogatást.

Az ágyúk találmánya, a füstnéiküli puska­
por alkalmazása, a fegyverek átható ereje, a 
messze röpítő gyorstüzelő ágyuk azt a meg­
győződést keltették, hogy a lovasság a csa­
tatéren fölöslegessé vált.

De az egyesült államoknak az indiánus 
népekkel a határon szakadatlanul folytatott 
háborúi az Egyesült-Államokat arra bírták, 
hogy új szempontok mellett foglaljanak állást. 
Amidőn a rózbőrüek a nyilat és ijjat Reming- I 
tón-, Henry- és Winchester-fegyverekkel fel- i 
cserélték, szükséges volt az elienseg harci j 
modorának tanulmányozása, hogy vagy hír­

forgóba való fölvételre.
A cikória-gyökér mélytalaju, jó erőben 

lévő agyagos vagy homokkal vegyített földet 
igényel, mely lehetőleg már ősszel lett fel­
szántva és megtrágyázva és a melyen elő- 
veteményül „kaszás növények* termeltettek.

Az 1906. évben a gyár 3 kor. 40 fillér 
árban váltja be a cikória-gyökér métermázsá­
ját „ab rakodó állomás* és az átvétel a kassai 
gyárban lévő hídmérlegén fog eszközöltetni, 
megtörténte után az egész termés értéke 
— 3 százalék sulylevonással — készpénzben 
azonnal kifizettetik.

Bővebb fölvilágositással szívesen szolgál j 
a gyárigazgatóság.

Kassán, 1906. február hóban.
Franck Henr. Fiai.

Nyilt-tér.*)
Elszorult szívvel bár, de kénytelenek 

vagyunk szavunkat emelni s a nyilvános­
ság elébe hozni szeretett városunk gazdái- j 
kodási rendszerét a tanyasi néppel szem- ! 
ben helyzetünk és a város nyugalmas 
életének érdekében, városunk gazdasági 
tanácsosa Jánószki Endre ur ellen, aki 
mióta a tanácsosi széket elfoglalta, nem 
hogy javított volna valamit a szegény nép 
sorsán a városi gazdasági ügyben, hanem 
a mennyire csak lehet, kiszipolyozza a 
szegényebb néposztályokat s főképpen j 
azokat, akik rá vannak szorulva a kállai ' 
pusztai megélhetésre, akikkel kénye-kedve 
szerint durcáskodik s a hatalmában tartja 
őket. mint akár egy elbizakodott, felfuval- 1 
kodott ispán valamelyik uradalomban cse- I 
lédéit, nem ismerve el. hogy ő azon cselé­
dek nélkül, akiket ő kedve szerint sanyar- i 
gat, nem élhetne meg és nem volna reá : 
szüksége az uradalomnak, mert, hogy 
szavunkat összefűzve ki ne hagyjuk a 
legfontosabbat, jelenleg egyelőre látszólag 
nyugalom van az alsóbb néposztályok közt. 
de csakis látszólag, mert ha ez az állapot 1 
sokáig fog igy haladni és nem lesz, aki 
megfékezze gazdasági tanácsos urat sze- ! 
székeiben, bizony megéri a nyugalmas 
Nyíregyháza, hogy nyilvánosan üt ki a 
zúgolódás, vagyis inkább zendülés a nvir- 
egyházi bárányszelid, türelmes nép között, 
amelyet volt alkalma kitapasztalni Jánószki 
urnák a pusztai földosztásoknál, és pedig 
azért, mivelhogy nem akarja nekik senki 
elhinni, hogy már a végkimerülésig küz­
denek a megélhetéssel.

Midőn cikkünk bevezetését ezzel meg­
kezdtük, bátorkodunk most már a helyzet 
mikénti állását nyilvánosság elébe adni. 
nehogy félre legyünk értve, vagy valami 
ok nélküli zúgolódásnak, vagy az urak 
elleni hajszának minősítsék ezen mozgal­
mat. mert távol legyen tőlünk, hogy mi 
valakit, akinek semmi érdeke nincs ebben,

*) E rovat a la tt közlőitekért nem vállal felelősséget 
a Szerkesztős g.

ok nélkül a nyilvánosság elébe hoznánk 
munkásságát, vagy hogy félre legyünk 
magyarázva ellenségeink által, akik most, 
hogy ügyünkért szavunkat emeljük, gomba­
módra fognak szaporodni, mert már oly 
elviselhetetlenek a gazdasági tanácsosi hi­
vatal körébe tartozó ügyek körüli tényke­
dések, hogy csak a remény és a többi 
tisztviselők iránti tisztelet tartotta vissza 
a tömeget mostanáig a legvégső lépések­
től, a brutális magaviselettől, mert csak 
a főbb okokat elősorolva is meggyőződ­
hetik a tisztelt olvasó, lehetetlen haragtól 
szikrázó szemekkel, ökölbe szorult kézzel 
nem nézni a népnek azon emberre, aki 
magaviseletével és ténykedéseivel ennyire 
felingerli a népet maga ellen, nem gon­
dolva a maga és a város jövőjével.

Hogy a tisztelt közönségnek alkalma 
legyen azon legfőbb okokat megismerni, 
melyek miatt a nép felháborodott, kény­
telenek vagyunk mindjárt azon kezdeni, 
amint a gazdasági tanácsosi állás betöl­
tésére intézkedések történtek, amelyeket 
körülbelül minden olvasó ismeri, hogy 
csakis két pályázó lépett fel a gazdasági 
tanácsosi állás elnyerhetése végett, azon­
ban az egyiknek, amelyiket a nép jobban 
pártolta s a megválasztása bizonyos volt. 
a kandidáló bizottság valami okúknál fogva 
a pályázatát elvetette s igy csak a jelen­
legi tanácsos ur maradt meg a nép bo- 
szankodása és keservei között tanácsosnak 
választás nélkül, s örömmel kikiáltva párt­
fogóitól, hogy egyhangúlag, holott ha a 
másik pályázó nem lett volna elutasítva 
a bizottság által, bizonyosan nem egyhan­
gúlag lett volna megválasztva, mert volt 
alkalma a közönségnek Jánószki ur durva­
ságát még pénztárnoki állásában kitapasz­
talni, s hogy megmaradása a tanácsosi 
állásban a nép rétegei közt nem nagy 
örömmel fogadtatott, minden alkalmat fel­
használt arra, hogy a szegény földműves 
népet, akik éjjel-nappal egybevetve túrják 
a földet, küzdenek a megélhetésért, a le­
hető legjobban sértegesse, illetve felinge­
relje.

Ezután 1904. évben, midőn a marha 
ki lett hajtva a pusztai legelőre, rájött 
a ragadós száj- és körömfájás, amely 
annyira megviselte a szegény jószágot 
azon a kis területen, amelyikre a marhák 
rá voltak szorítva, hogy szinte szánalom 
volt rá nézni, mint maradoztak el a gu­
lyától egyes darabok az éhség következ­
tében, szükség lett volna nagyobb területre 
bocsátani a jószágot a legyepelt kis rész­
ről. amit Jánószki ur tehetetlen dühében 
azért, hogy megválasztása tetszésszeriien 
nem fogadtatott a földművelő osztály közt, 
csak akkor engedte meg, amidőn már 
csakugyan a gulyások is beleszóltak a 
dologba, ugyanabban az esztendőben volt 
szárazság következtében a kállai földeken 
kiváltott tengeri vetésekben az emberek 
oly anyagi károkat szenvedtek, hogy csak 
a jószágának eladásával tudták őszszel 
a föld árát kifizetni, amelyet ugyanis a 
nyár folyamán megígérték az illető kérel­
mezőknek, hogy a tartozásból valamit el- 

: engednek nekik, de bizony meg kellett 
azt fizetni az utolsó krajcárig, akárhonnan 
vették azt elő.

Hogy a szárazság következtében a 
j piacon drágább lett az élelmiszer, a jrá- 
| rosi tisztviselők fizetésfelemelést követel­

tek, nem is törődve azzal, hogy honnan 
fizetik meg az emberek a magasabb köz- 

: költséget ha nem termeti nekik, és hogy 
a piacon azért lett minden drágább, mert
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kevés termett s igy azt árulták el, amit 
máskor magok fogyasztottak el.

Persze a gazdasági tanácsos ur azt 
hangoztatta, hogy ó azt az összeget ki 
fogja keresni a kallói földeken, ami tény­
leg be is következett, mert a tavalyi esz­
tendőben a jószágot a mennyire lehetett 
kis területre szorították, s a marhák az 
éhség és szomjúság következtében hűlni 
kezdtek, s a legelőt amit a jószágtól el­
vontak, eladogatták szénának, amiből ter­
mészetesen félig meddig megtérült a fize­
tésfelemelésre szánt összeg is. De akkor 
is kinek a kárára, kicsoda sínylette meg, 
a nép, a szegény, jószagot tartó nép, aki 
reá van szorulva arra, hogy a saját csep 
földje mellett másnak a földjén keres jó­
szágának megélhetést nehány nyári hó­
napra, és az a nép, amelyik hogy a csa­
ládját és városát rendben tartsa, már a 
münkában és igyekezetben szinte dűl ki­
felé élete delén.

A tengeri vetéseket az aszály még 
jobban tönkretette mint az előző eszten­
dőben. annyira, hogy már a nép kétségbe 
volt esve afelett, hogy honnan szerezze 
meg a pénzt a föld árát kifizetni, amelyet 
némelyek még máig sem bírták kifizetni. 
Ősszel azután, mikor elérkezett a földosz­
tás ideje, a nép teljesen üres zsebbel, 
valamelyik valami pénzzel ment ki a pusz­
tára földet váltani. De kérték hogy ol­
csóbban adják ide mint eddig volt, mert 
az idei szárazság nagyon megviselte őket, 
és nem akartak, vagyis inkább nem bír­
tak fizetni holdjáért 30—60 koronát, mint 
addig. A tanácsos ur erre megfenyegette 
őket, hogyha nem váltják ki úgy a föl­
det mint eddig volt, akkor kiadják bérbe 
egy darabban valamely nagybérlőnek. Ter­
mészetesen akkor is a nép kárára, mert 
a bérlő csakugyan nem ad 40— 60 koro­
nát holdjáért, mint ezen földhöz kötött 
szegény emberek, s igy a kevesbedó jö- 
védelmet természetesen a közköltségbe ve- j 
tik, mint minden más ilyen alkalomkor, j 
ami már igy is meghaladja az állami adó- ' 
nak 70 százalékát.

Eljött az idei tavasz s az árpa, répa 
a la való földek osztása. A nép persze szin- ! 
t-n úgy fogadta mint ősszel, de hiszen 
hogy is fogadhatta volna másként, ha már 
ősszel nem volt nekie miért váltani, hát 
tavasszal hol vette volna a pénzt már a 
tavalyi adósság következtében is, igy hát 
kérték olcsóbban, de azért elég maradha- j 
tós áron. De a tanácsos ur kijelentette, ! 
hogy inkább bérbe adják izraelitának, mert 
keresztyén ember úgy sem bírna bele fo­
gódzni, de nekik nem adják olcsóbban, 
tehát ennyit a nép nem bir adni, ennyiért | 
meg tanácsos ur nem adja s a föld meg- j 
maradt, s igy akarja kijátszani a közön­
séget. hogy okot találjon arra, miért kény­
telen ő a földet uraknak kiadni és nem a 
szegény embereknek, azok azután menje­
nek koldulni más megyébe, vagy pedig 
menjen ki Amerikába, s igy a szegény 
népről nem fog senki törődni, de az urak­
kal annál inkább. Mert azt a földet is, 
amit Kun Mátyás bírja bérbe, kénytelen 
volt a közönség eltűrni, hogy áruig ők 
30—60 koronát fizettek, addig amaz csak 
25 koronát fizet holdjáért a tanyával együtt, j 
és minderről legtöbb embernek tudomása 
van, csak türelmességenek köszönhető, 
hogy már nem zúdult fel nyilvánosan, mint 
már odahaza a saját köreiben, Egyik szom­
széd a másikkal egyébről sem tudnak be­
szelni, mint hogy elpanaszolják bajaikat 
egyik a másiknak anélkül, hogy egyik a

JiÉhb,
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másikon segíteni tudna, és egyre sóhaj­
toznak, hogy mi is lesz velünk ha igy 
mennek az állapotok tovább, ha nincs aki 
ügyünkben közbenjárna az elöljáróságoknál.

S keserűségük a képviselet ellen is 
irányul azért, hogy csak a város szépí­
tésén dolgoznak, persze hogy inkább a 
városiak mint a tanyasiak érdekében, mert 
a tanyasi nép bizony nem használja ki a 
színházat, a koronát, az aszfalt járdákat, 
a tereket, kerteket, mulatóhelyeket, vil­
lany lámpákat, jéggyárat és még ki tudná 
mi mindent annyira, a mennyivel hozzá- 

j járul a költségeihez. Minden helyről lené- 
; zik, kitiltják őket, ha pedig a földmive- 
| lók valami csekély kéréssel állnak elő,
| legegyszerűbb módon elutasítják őket, mert 

úgy is elbánnak vele.
Ezelőtt 10— 15 esztendővel a kato­

nák szedték lovait, most már nem voltak 
eléggé jók, hát rábírták a gazdákat, hogy
alakítsanak ménest csikóiknak, s akkor | r 7 
lehívják a lósorozó bizottságot és megve­
szik 3 éves csikóikat megfelelő áron. De 

i mennyire csalódtak a gazdák ebben is, 
mert lejön a lósorozó bizottság nagy un­
szolásra minden esztendőben, de a csikó­
kat csak átnézi s egyet kettőt kiválaszt 
közülök s azzal felszedik a sátorfát és 

| mennek a közelebb fekvő uradalmakba s 
I ott vásárolnak össze a nyíregyháziak he­

lyett is. Eljön a lengyelországi lókereskedő, 
az összevásárolja 240—300 koronájával 
az itt maradt lovakat, és már tőle jók , 
annak az illető bizottságnak is, amely 
előbb nem birt közülük választani, s már 

j mostan csak annak vannak lovai, aki rneg- 
! maradt ama álhatatossága mellett, hogy 
j nem adta csikóját a ménesbe, aki pedig 

évről évre kihajtotta, annak némelyiknek 
alig van valamire való igavonó lova.

Megcsináltak a városnak ellenkező 
oldalán, mint ahol a tanyák vannak, egy 
kenderáztató nevű gödröt, ahová a jószá­
got sem lehet közel hajtani a büdösség 
miatt nem hogy az ember menjen bele, 
amit azonban kénytelenségből a megélhe­
tés miatt megtesznek, dehát az em­
bereknek tűrni muszáj, szót emelni nem 
mernek, mert nem hogy teljesítenék 
kérésüket, hanem attól is kell tartaniuk, 
hogy ki nevetik és buta parasztnak csú­
folják ki őket. mint már más esetekben.

Elfelejtve azt, hogy ennek a népnek 
ősei alapították s munkásságával s igye­
kezetével tartották fenn a mai szép Nyír­
egyházát, elfelejtve azt, hogy ez az a nép, 
a kik kitartásával és függetlenségével, 
daczára a tót anyanyelvűknek, beszédével 
megtartották a városnál a becsületét és i 
magyar voltát, s elfelejtve azt. hogy ez j 
az a nép, a kik nem ismerve fáradságot, 
törtetnek előre, hogy a saját családi kö­
rében is megélhessen becsületesen.

1906. junius 16.

Már most azt hiszem eléggé tájé­
kozva lesz a tisztelt olvasó közönség a 
földmivelő nép helyzetéről Nyíregyházán, 
s hogy alkalma volt ennek átolvasásával 
megismerni azon okokat, amelyek miatt 
ilyen keserűséget és ellentétet szültek a 
város, illetve a tanyák népe közt, tiszt­
viselői ellen, tegye meg hát a ki csak 
teheti, a kinek tehetségében van, gyako­
roljon hatást oda, hogy ne vegyék rossz 
néven, ezen jól megsanyargatott nép rossz­
hiszeműségét az iránt, hogy rossz szem­
mel nézi a saját tisztviselőit, mert csak 
a felsorolt történtek után is van elég okuk 
rája a saját meggyőződésűk szerint ne­
heztelni és még vannak okok amelyekből 
egész újság telne meg. mert bárki is fel­
gondolhatja, a kinek jó gondolkozási te­
hetsége van, mi lesz a szegény néposz- 
tályokkal, a mi Nyirogvháza lakosainak 
telét képezik, ha csakugyan bekövetkez­
nék azon esemény, a mitől Isten ments, 
hogy ki adatik a kállai puszta, uraságnak 
olcsóbban, mint a mennyit a szegény nép 
fizetett érte. A polgármester urnák jogá­
ban áll pártfogása alá venni Nyíregyhá­
zán úgy a szegény embereket, mint a 
magasabb osztályokat és neki tehetségé­
ben áll az alatta álló tisztviselők felett 
őrködni, hogy azok hivatalukhoz tartozó 
ügyekben egyformán szolgáljanak úgy a 
szegény, mint a gazdag, úgy a paraszt, 
mint az úri osztályoknak, hogy azok egy 
városban békében és szeretettel férhesse­
nek egymás mellett, mint a kik egymás 
nélkül nem élhetnek, mert a hol nép nincs, 
ott tisztviselőkre nincs szükség.

A Gazdaközönség nevében:
Ilenzstly András,
Garai Mihály,
L. Kovács János.

F igyelm eztetés.
Az u rada lm i polenaf ásványvíz köz­

kedveltsége á lta l in d ítta tv a , utóbbi időben 
egyesek „uj polenai v iz “ elnevezése alatt 
forgalom ba óhajtják  hozni közönséges szén­
savval te lite tt  — m inden gyógyhatás nél­
k ü li — szenyvizüker és ezzel a közönséget 
tévedésbe ak a rjá k  e jten i.

A t . c. fogyasztó közönség érdekében 
szükségesnek ta r t ju k  fe le m líte n i, hogy az 
orvosi v ilá g  előkelőségei á lta l k itűnő  gyógy­
hatásúnak e lism ert

„Uradalm i polenai v iz “
v ig n ettá ján  és ónkupakján , úgyszintén du­
góján az

„Uradalm i polenai v iz “
jelzé> határozottan  k i van tün te tve , m iért 
is k é r jü k  erre  figyelem m el len n i és a nem 
ily  jelzéssel e llá to tt palackokat vissza­
u tas ítan i.
Uradalmi ásványvizek bérlösége

Szolyván.

Külön árjegyzékek mindennemű gazdasági gépekrőlI
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j GUTTMANN HENRIK
=  divatáru ü z le te  =

'•f' fg  Van szerencséin a mélyen tisztelt vevőim­
i g  mel közölni, hogy a tavaszi posztók úri 
g  öltönyökre nagy mennyiségben a legújabb 
jsj mintájú és legjobb minőségben megér­

keztek melynek megtekintésére tisztelt 
vevőimet meghívóin. ——

Kiváló tisztelettel

G uttm ann H enrik .
¥X¥)V V

^3J
IF I!

E gyh áz-u . 10. sz.
orö

<#j

ü g y n ö k s é g i  i r o d á t

Van szerencsém ;t n. é. közönség becses tudo- 
mására adni, hogy

< é

<^i
nyitottam.

rX  Közvetitek mindennemű Vétel és eladást.<<Í3|
^  Ház, birtok, értékpapír és minden e szak­
a i  mába vágó megbízást elvállalok és azt a leglelki- \0 ^  
:<̂\ ismeretesebben bonyolítom le. Széleskörű ismeret- !^> 

ségem lehetővé teszi, hogy minden kívánalomnak 
megfeleljek.

A n. é. közönség b. pártfogását kéri

m

»

li£>

^ 3*a

4 ^

kiváló tisztelettel

Tolnay Sándor.

!SM>

!Ê >

\m>

K f f f f f f f f f f f f f i f f f f f f f f f m

Sok millió előkelő urhölgy használja a 
világhírű Földes-féle

MARGIT C R É M
kitűnő hatású arckenöcsöt, mely

zsirtalan, ártalmatlan és rögtön szépít.
A Földes-féle Margit Crémo gyorsan és biztosan ható ár­
talmatlan szer szeplők, májfoltok, bőratkák, pattanások, 
kiütések s mindennemű börbaj ellen. A világ legelőkelőbb 
hölgyei használják és elragadtatással beszélnek annak pá­
ratlan és csodás hatásáról. Egy tégely elhasználása után 
erről mindenki meg fog győződni, de óvakodni kell a 

hamisítványoktól.
=4 .ra: kis tégely 1 korona, nagy tégely 2 
korona. Margit-szappan 70 fillér. \iargit- 
puder 1*20 K. Mardit-arcViz l K. Margit- 

fogpép 1 K.
Késziti: Földes Kelemen gyógyszerész Aradon.

Hat koronás megrendelések bórmentve küldetnek.
Nyíregyházán kaphatók Korányi Imre, Már­
ton József, dr. Szopkó Dezső és Török Gyula 

gyógyszertárában.

rw
><w .ou7
tf!
Ha-■3
r*Q-

T H IL L E
soVányitó teá­
nak hatása kü­
lönösen kövér 
egyéneknél is­

meretes.
Csomagja 
2 korona.

Kapható: 
TÖRÖK JÓZSEF 

gyógytárában 
B u d a p e s t ,  

K ir á ly -u tc a  
12-ik s z á m .

Hirdetések
j u t á n y o s  á r o n  f e l v é t e t ­

n e k  a k i a d ó h i v a t a lb a n

Iskoia-uíca 3.

Felhívás
a tisztelt mezőgazdákhoz!

A legjobban bevezetett m ű t r á g y a  sza­
vatolt tiszta és legmagasabb dijakkal ki­

tüntetett

csehországi
thom assa lak -liszt

a legolcsóbb s legjobb foszforsavas trágya. 
Citromsavban oldható foszforsavtartalmáért 
szavatolunk. Árajánlatokkal, szakiratokkal 
s egyéb felvilágosításokkal készséggel 

szolgál
L ászló  M arcell, Budapest,

Vili., J ó z s e f - k ö r u t  6 5 .  s z á m
acsehországithomasmüvekeladásiirodájaBécs 

vezérképviselő je  M agyarországon.

• • • • • • • • • • • • • • • •

§ S ÍR K Ö V E K
g  mindenféle alakban és nagyságban

©lego lc sóbb  árak
m

m e lle tt  k a p h a tó k :

|  FOHRER f f i l O N D  FIAINÁL
^  Nyíregyházán,

Várm egyeház-utcza 5-ödik szám .

Nyomtatványokat
olcsón, csinosan és gyorsan készít

Piringer János utóda
• — k ö n y v n y o m d á ja  -

([Városház-épület).

Telefon 1 4 0 . Ü j  b e t Ü f e l s Z e r e l Ó S ! T e l e f o n U O .

i;

1 r

JELENKOR LEGJOBB TETŐFEDÉSI ANYAGA

V MAGYARQRSZAGI K O Z P O H T :

ETERNIT MŰVEK HATSCHEKÜUOS
•BUDAPEST VI..ANDRÁSSY-ÜT 33.

Elárusító hely: Ehrenfeld és Guttmann Nyíregyháza. Kraus és
Társa Nyirmada.
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Führer Zsigmond fia i
N y ír e g y h á z á n :

a Hazai Aszfaltipar Vállalat, szabolcs- 
=  megyei kizárólagos képviselői. E E

| |
|p Ajánlják négyszögletes, sajtolt aszfalt­
ul lapjaikat burkolási czélokra, melyekből
P  állandó nagy raktárt tartanak. — Elvál- 

lalják udvarok, raktárak, folyosók, kony­
hák, kamarák, kapualjak EH EEEreH

9 9 “ aszfaltozását "9S
pinezék és helyiségek szárazzá tételét, 
valódi és tiszta belföldi aszfalt anyaggal.

46,

IXfl:
m
m
m
m

léé

8

li

Felvilágosítások, költségvetések, minták ingyen 
és bérmentve.

Uj épület- és műlakatos-üzlet.
Van szerencsém mély tisztelettel a nagyérdemű 

közönség becses tudomására hozni, hogy helyben,

a Virág- és Salétrom-utca sarkán egy
£££ modem mű- és 
épület-lakatos műhelyt
rendeztem he.

Elvállalok mindennemű épület- és mii lakatos 
munka k é sz íté sé t, pontos, szolid és jutányos kivi­
telben, továbbá kerékpárok, varró- és írógépek 
s bármilyen műszerek javítását.

Bátorkodom hivatkozni 12 évi szakbeli gyakor­
latomra, amelyből 5 évet Franciaországban, Páris­
iéin töltöttem el, hogy úgy csín. mint jó munka 
tekintetében úgy a legegyszerűbb, mint a legmodernebb 
igényeknek is képes leszek megfelelni.

Nagybecsű pártfogást kérve, maradok
mély tisztelettel

H a g y m á sy  S án d or
épület- és mülakatos 
S a l é t r o m - u t c a  2.

I
B
B

f i

II

2 tanuló 
felvétetik.

fi
H
B

Legjobb varrógépek
k ap h atók :

Ilerskovits Gyula
varrógép raktárában

(a gróf Schcnbrun-féle serraktár telkén)

Singer ós mindenféle rend­
szerű varrógépek házi szük­
ségletre és ipari használatra.

kényelmes

ír e s z i  e  t fi z e t é s r  e !
F ió k ü z le t : K isv ird áü , B eregszászca  és ín .

-

ű

y  <$• ^ ■$> 'f $ v

I A leg m e leg eb b  és leg jo b b  jj ji ig )  h a tá s ú  kénes
li<iforrások az egész k o n tin e n se n , szükséglet szerint 

J mérsékelve (38—48 <’" fokú) hővizz“ l 0 tükörben és lf> 
i porcellánkádban

S íubnya fürdőn,
tenger feletti magasság 518 méter. Közvetlenül vasúti 
állomás mellett, a Budapest—m ttkai vonalon.

Feitél'onül biztos gyógyulás: minden 
izületi és izomrheumás megbetegülésnél, ischias. 
köszvény, neuralgia (idegbántalmak) női bajok 
és bőrbetegségek esetében Ekcéma, Prurigo, 
Psoriásis, bármennyire idültek is azok.

Nyári és téli gyógykezelés
Orvosi vezetés alatt álló n o -  és fíirdókurák, porcellán-, 
kád- és tükörfiirddk, pakolás, izzadási kúrák, villanyozás, 
másságé, uszoda és hidegvíz-gyógykezelés.

Pompás fekvés, fenyőerdők közepette, elterülve a 
T átra  hegység egyik rem ek fensikjáu és igy megbecsiil- 

i betetlen, mint léggyógyliely is ; nagy és szép park. Leg- 
| olcsóbb árak, legnagyobb kényelem, egészséges lakások 

és tápláló élelmezés. Vasút-, posta- és távirda állomás, 
gyógyszertár, sajat fürdőzenekar, Lawn-teiinis. — Állandó 
előkelő úri közönséggel.

Fürdő-orvosok: dl*. H o llen ian n  d á n o s , d r . dako- 
bov its  M ór.

Előidény július 1-ig, idény augusztus 20-tól 
5 0 %  en g e d m é n y . — Képes prospektussal és íelvilágosi- 

| tással szolgál az
j I g a z g a t ó s á g .

Nyíregyházi termény- és áruraktár részvénytársaság.

®í<§> j Telefon szám 135.
|f«| i
*

Hirdetmény.
A  nyíregyházi termény- és áruraktár részvénytársaság 

1906. évi junius hó 23-án, szombaton délután 3 órakor saját irodahelyiségében

évi rendes közgyűlést
tart, melyre a t. c. részvényesek tisztelettel meghivatnak. 

Nyíregyháza, 1906. junius 9. igazgatóság.
Tárg ysorozat:

1. J^azgatósági jelentés az évi üzlet forgalmáról.
2. Évi mérleg előterjesztése ós a felügyelő bizottság jelentése.
3. Tiszta jövedelem feletti intézkedés.
4. Két kisorsolt igazgatósági tag és egy felügyelő-bizottsági tag választása.

m

A Közgyűlésén sz<i\azati joggal csak azon részvényes bir (alapszabál 
ki 3 nappal a közgyűlés előtt részvényét szelvónynyel együtt a társulat ir 

I ügyvezető igazgató tóritvónye ellenében leteszi.
i y  12. § . )
ódájában

A felügyelő bizottság által megvizsgált mérleg a közgyűlés előtt 3 nappal a küz- 
i városi irodában hivatalos órákban megtekinthető. ̂ *>0ntl

(jb > €5^  PH P €§*3= '&■

Telefon szám 145-

Palack bor eladás.
Tisztelettel értesítem a n. é. közön­

séget, hogy
Sóstószölö-telepi saját termésű kitűnő 

zarnatu és tisztán kezelt

fajboraimat
címkével ellátott 1 literes ledugaszolt 
palackokban helyben, Nyirfa-ti. 3. sz.
a. saját házamban árusítom, illetve ren­
delésre házhoz szállítom.

I liter fehér asztali bor 64 fillér 
í I „  olasz rizling „  72 „W | 7

í p  Telefon  u t j á n  a  köve ik ,  ü z l e t e k b e n  megrende lhe tő
iy) lilán  Mór ur fűszer és nri divat üzletében telefon sz. 108. 
íV| j Friedm ann S. utóda FűlOp Dezső fősz. és div. űzi. tlt. sz. 10;>. 
\< K erekes Pál ur férfi-divat üzletében telefon szám 03.

( >zv. Sichermann Dávidnó szállító hivatalában tlf. sz. 102. 
NVasserman Sámuel nr fősz. üveg és porcellán fizi. tlf. sz. 1-1.

Kiváló tisztelette l :

R óth F eren c
séstótelepi szőllőtulajdonos.

a

Nyirfa-u. 3. tlf. sz. 135
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^KULONLEGESSEGI =  $
mindennemű g a z d a s á g i  g é p e k ,  :j 
m ű s z a k i c ik k e k  es m a lo m -  »í 
b e r e n d e z é s e k  előnyös feltételek ti 
mellett beszerezhetők és raktáron is ^
találhatók = = = = ^ = ^ = ^ ^ ^ ^ =  íjj

1 3 1 a^jl------ . . . . .  — Mki birtok eladási és bérbeadási ügyvi- S 
teloket is elvállal. ;]

í; pőüzlet: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren. 3 
Fióküzlet: Mátészalkán. 3 I

f,* J  . dk -»,k -a - tkká 1 ’

Legújabb szabadalom:
L u x  acetylén gázfejlesztő 

készülékek önálló telepeknek 
i^r v i l á g í t á s á r a .  "3P6
Kezelés nélküli, önműködő, vízbe eső rend­
szerű. teljesen veszélytelen fejlesztők.

VILLAMOS BERENDEZÉSEK
városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok 

és magánházak világítására és erőátvitelre.
Specialitás: Ö nálló  k is  te le p e k  (electregének.) 
Motorok: benzin-, gáz- stb.-re. Üzembiztos, 
tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb 

gépek.
pejée és Schmidt Budapest,

EötVös-tér 2.

Kérjen csak S e l l e  & Kary’s

legjobb tisztítószert mindenféle sárga és fekete 
Különösen ajánlható Boxcall's-, bsraria-, 

Chevraux- és Lack cipőknek. Bécs, XIf/1.

Tavaszi és nyári idény 1906. évre. £
(  Tínlndi T5nfiTmi o^n nro ta l/

LÖ&.
 ̂ Egy szelvény ara 310 mt. ! K 7 —. s ■—, lü-— jó\ \

(  lmsazu teljes fértlöl- J K 12’—, 14-— jobb I V
'  t ö n y r c  e l e g e n d ő  (k a -  I K l b - — . I S  —  l i n ó m  l  £  «  ^

F £-.n< u»iijrir fiegenuo i R<|- j K ll)' —, 1 ?>'
hát. nadrág é s  mell . )  c s a k  ■ K  2 1 * —  l e g f i n o m a b b  J ° D

S Egy szelvény fekete szalon öltönyre K tíO*—, vala- 
^  mint tV-lölto szövetek, tourista-loden, selyem-kain
< iráni stl». gryári árban az elismert szolid posztógyári 

raktár által

;• StEGEL-IMHOF, BRÜNN.
/  Minták ingyen és  bér m en tve  M in ta sz er in t i  s z á l l í t á s é r t  fe le -  
i  lősséget  vá l la lok.  A m a g á n v e v ö r e  ó r iá s i  e lőn yök  báróinak,  

\  hogy s z ö v e te i t  fenti  c z é g n é l  k ö z v e t le n  g y á r i  p i a c z o n  ren-
^  —  ■ -  ■■■■• dő lhet i .  - ~ ~ ~

AZ UJ
1 ^  fogorvosi és technikai

C S A K
Nyíregyháza, Tokaji-utca 20. sz.

Acél-fürdőV  isk-V  árhegy i

m

(Máramaros-megye.)
A verhovinai hegység legbájosabb, legkisebb részén van a V is k -V á r h e g y i
A C E L . F U R D O .  A lég kiválóbb orvosi szaktekintélyek által elismert gyógy­

forrás, mely m e g s z ü n t e t i  a  v é r h iá n y  m in d e n n e m ű  a la k ja i t .
Kitűnő gyógyha^vunak bizonyult a V is k -V á r h e g y i  A c á l - f o r r á s ,  

különösen : a g é g e ,  l é g c s ő ,  tü d ő ,  g y o m o r ,  b é l  é s  h ó ly a g  id ü lt  
h u r u t ja in a k .

B iz t o s  g y ó g y u l á s t  n y ú jt  a z  a r a n y é r ,  t e r m é k e t l e n s é g  a  
n ő i-  é s  f é r f i  i v a r s z e r v e k  b a ja in a k ,

Kérjen prospektust a YISK-YARIIEGVI fürdő-igazgatóságtól.
Igazgató: Böhrn L a jo s .

y i s k - Y á r h e g y  Máramaros-megye legszebb részén fekszik, hegyekkel 
körülvéve. Levegője tiszta pormentes. — A fürdő vasúti állomása: Bustyaliáza.
Egy órányira Yisk-Várhegytöl. A t. fürdő vendégek kényelméről gondoskodva 
van, a vasúti állomásnál kocsik állanak rendélkezésre. A vendégek állandó 
orvosi felügyelet alatt vannak. Pontos postajárat. Fényes vendéglői helyiség­
ben kitűnő keresztény konyha. Penzió 0—8 korona személvenként. Szigorúan 
kóser konyháról is gondoskodva van. Olcsó, kényelmes lakásról, azonkivül 
a fürdővendégek vendéglői ellátásáról is a fürdőigazgatóság gondoskodik. — 
Gyönyörű, festői kirándulási helyek.

tv ér jen  p r o s p e k t u s t !
M l Ö f 1 C 7 Í Í n f  Ó l t a l í n í l C  \ / Í 7 h Í Ó n \ # ^  tár;u!.s;;gom árán sikerült a forrás eredeti pontjához

<XL d l l d l ű h ü a  V l i l i l d i i y  . eljutni s a kristálytiszta gyógyvíz minden más viz hozzávegyü- 
h'sét meg.s/iiiitetni s ;t földgyonirábHn 80 m éter hosszú beaknázott földrétegeken át a  csővezeték rendbehozatala u tán 
a viz vastag sugárként jön  ki a csővezetékből, mely gyógyvizmár is szállítható. Egy rekesz 50 üveg. Bustyaháza á llo ­

másra szállítva 1U korona.
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Fiuk, leánykák

k

részére csinos jocké sapka, szalma-kalap, teher piqué és színes ruhácskák, 
üisíer és chlott kötények, gallérkák, finom, divatos télharisnyák, czipök, nap- 
és eső ernyők. Továbbá ing, gallér, nyakkendő, jó minőségű női és férfi 
harisnya, házi czipök, glassó és ezérna keztyük, csinos kézi táskák, minden- f í | 
léié böröndö. — Teljes konyha-felszerelések, csinos szoba-diszek, stb. stb.

■jX
D ú s  v á l a s z t é k  s p o r t ,  ü lő  é s  f e k v ő  g y e r m e k  k o c s ik b a n  a  -Y

l e g d í s z e s e b b  k iv i t e l ig .  y j
~\z általánosan ismert jó árut legolcsóbb árban az

E l s ő  N y í r e g y h á z i  B a z á r b a n  §
kérném beszerezni! £§

Iskola-u. 1. sz. Hibján Sámuel fűszerkereskedése előtt, gj

Seffer Antal SPORT ESZKÖZÖK És KÖTÉLGYÁRTÓ IPARTELEPE 
B lID A P fS T , 1V„KÁROLYuTCZA Boltszám 1Z(I(8íéiiiswM )

Gyermek bútor nagy választékban "Zqyely^náíióM mlkkei feketére kátrányozva Omtr. Bkr-tíf

Összehajtható 
kerti bútor 

nagy választékban.

Mindennemű kötéláru 
hosszú szalu kenderből Osszehajtttítotam lasszék ..

csíkos v i torta ¥35 5 ionnal drb öoufittol Valódianaotes a mer farkét J frt tói. J '  \
lE LE FO N : 1 5  5 0 .  Árjegyzék Kívánatra ingyen étfrermentve,Vidéki megrendeléselfpntosan foganatositatnak^) A LA P 1TTA T0TT:1878;
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PRAGER KAROLY
Parthie áru ii/lete Zöldség-tér 1. szám.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát íérfi és női gyapjú 
szövetekben. Legjobb minőségű kartonok battistok 
és Zephírek, vásznak és kanavászok, asztal és 
ágytakarók

leszállított árban árusittatnak.
Nagy választék női, férfi és gyermek haris­

nyákban és zsebkendőkben
Fehér ajouros battistok métere . 40 fillér.
Mosó zephierek métere . . .  24 „
Mosó delainek „ . . .  50 ,

r

r
§►

ip

r§>

Hogy hosszú életűek és
egészségesek legyünk,

igyunk

R é p á t  i ^v ó ^v - íis Víi nyx7izet£5*7 r * ’
Az erdélyi havasokból fakadó legjobb 

égvényes savanyú víz.

Magyarország Gieshüblere!
Az összes ásványvizek gyöngye!

Toroklob, gyomor-, vese- és bélbajek, vérszegénység 
és hólyaghurut ellen kitűnő gyógyhatású.

Ára: egy liter 26 fillér, fél liter 18 fillér.
A literes üvegekért 10 fillér, a félliteresekért 6 fillér fizetendő, 

ami azonban visszatérittetik.
Főraktár:

HOFFMANN ADOLF
füszerüzletében Nyíregyházán.

N a g y  r a k t á r  a z  ö s s z e s  b e ! -  é s  k ü l fö ld i

=  ásványvizekből. =
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Hoffherr és Schrantz g
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X

g é p g y á r
bizom ányi rak tá ra

MÁN DL EMI Lg
szénraktárában  

Nyíregyháza, Széchényi-tér 8.

Ajánlja új V iktória sor­
vető és legjobb műtrágya- 
szóró gép eit váltó kere­

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz­

cséplő gépeit, g
.X

Nyíregyházán csak egy napig.
Pénteken, junius hó 29-én

£ L

két előadás: d.u. 2 órakor, este 8 órakor.
Bemenet délután l-töl. este 7 órától kezdve.

Az osti előadás semmiben sem különbözik a délutáni előadástól. 
Syiintíen ü l é s  v íz m e n t e s  p o n y v a  á ! ta !  v a n  v é d v e .

B U F F A L O
WILD

BILL’S
WEST

A Congress of Rougli Iiiders of the World
(A világ legmerészebb lovasai)

szem élyesen  vezetve és előadva

C O D Y  W . F. ezredes, „Buffalo Bill“
által

visszavonhatatlan utolsó körutazásán.
Soha vissza nem  jönnek !

A k i m ost nem  nézi m ep,

soha sem  fogja többé látn i

az összehasonlíthatatlan  hőst! 

Soha sem fogjatöbbé a „Far West1* harcjeleneteinek legnagyobb előadóját, 
soha sem fogja többé az összes nemzetek legmerészebb 

lovasainak nagyszerű egyesítését, ezen
csodálatos lo v a ss á g i m u ta tv á n y t,

melyben ezen merész lovasok felülmúlják egymást merész­
ségben és ügyességben, ezen egyetlenül létező gyakorlatokban 

a lovassági művészetnek igazi eredményeiben látni.
Itten összegyűlve ta lá lta tnak : amerikai zuavok az Egyesült Államok civil 

katonasága, kaukázusi kozákok, a Zahara beduinjai, gyorslövészek, lassodobók, a 
régi Mexikó vaquerosai, amerikai cowboysok és a prairieák indiánjai. 

Harcosok lóháton igazi óriások.

Egy csoport japani „Samurai“
100 vörösbőrű

egy egész törzsöt képezve: vezérek, harco­
sok és gyermekek; mindnyájan részt vettek 

a volt véres harcokban és jeleneteket

a borzasztó wild westi mészárlásból, 
jeleneteket a határéletböl adnak elő

és pedig;
Támadás a postára. — Hogy ked a vad 
Buching Bronchosokra felülni. — Az indiánok 
harcos táncaik. — Támadás egy egész kiván­
dorlók csapatiára. — Megható történelmi 
képek a vad szabadságharcból. A „Little 
Big Horni'1 csata vagy Custer utolsó vedelme.

„Buffalo Bili*4
a lövészek mestere lóháton

csodálatos lövőgyakorlataiban, előadva egy 
vágtató lovon.

Nagy tüzérségi gyakorlatok,
ahogy csak a valódi csatatéreken 

vitetnek végbe.

Az összes Ilii detett számok mindég és mindenütt teljes tökéletességgel, rövidítések 
nelkul kerülnek előadásra, úgy a délutáni, mint az esti előadásokon.

-------  A h ird etett előadás bárm ily  időjárásnál is m egtartatik . "
Este az aréna különleges villamos világítási szysztema által világittatik ki. 

E g y etlen eg y  jeg y  feljogosít, az összes h ird etett látványosságok
m egtek in tésére,

„BUFFALO BILL* HELYÁRAI:
Első hely 2  korona; Számozott hely 4  korona; Fenntartott hely 5  
korona; Páholy-ülés 8  korona. Egész páholy (6 személy részére 

4 8  korona. Gyermekek 10 éven alul fél árakat fizetnek.
Jegyek előre válthatók az 5  és 8  koronás helyekre rendes árakon
délelőtt 9 órától az előadások napján Jakobovits Fanny-nál a városház­

épületben. Ugyanott már most is lehet előjegyezni ülésekre.
M u n k á c s o n

junius 28-án.
D e b r e c z e n b e n

junius 30-án és julius 1-én.

i

kitűnő bizonyítványok­

kal, szünidőre nevelő- j 

nek ajánlkozik.

. Franciát tanít. Bárdos Rezső Lapusnyák, Hunyadmegye
«X)OOOtXX>OOOOOÖOOOCOtXX>OOOt I í___________________L 1 _________ -.-i

NYOMATOTT PMINGKK .1. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN' NYIKHGYHÁZÁN.

Tanárjelölt
*

I
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^  Ajánlja dúsan felszerelt raktárát íérli és női gyapjú ^  
j  szövetekben. Legjobb minőségű kartonok battistok ^  
3  és Zephírek, vásznak és kanavászok, asztal és fL

ágytakarók

leszállított árban árusittatnak.
Nagy választék női, férfi és gyermek haris- ^  

"'5 nyákban és zsebkendőkben
^  Fehér ajouros battistok métere . 40 fillér.

Mosó zephierek métere . . .  24 „
Mosó delainek . . . őü „3
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Hogy hosszú életűek és
egészségesek legyünk,

igyunk

D ó n ó t i  á y ó á y -á sV á n y V iz e t
f l C U d i  Az erdélyi havasokból fakadó legjobb 
1 égvényes savanyu víz.

Magyarország Gieshüblere!
Az összes ásványvizek gyöngye!

Toroklob, gyomor-, vese- és bélbajek, vérszegénység 
és hólyaghurut ellen kitűnő gyógyhatású.

Ára: egy liter 26 fillér, fél liter 18 fillér.
A literes üvegekért 10 fillér, a félliteresekért 6 fillér fizetendő, 

ami azonban visszatérittetik.
Főraktár:

HOFFMANN ADOLF
fiiszerüzletében Nyíregyházán.

N agy  r a k t á r  a z  ö s s z e s  b e i -  é s  k ü l fö ld i

—  ásványvizekből. =
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* Hoffherr és Sehrantz ^
g é p g y á r
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M AN D L  EMILg

Xszénraktárában  
Nyíregyháza, Széchényi-tér 8.
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Ajánlja új Viktória s;>r- § 
vető és legjobb műtrágya- g 
szóró gép eit váltó kere­

kek nélkül,
répa, szecskavágóit és gőz- 

jj S  eséplő gépeit. x
X X X J O O tX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Nyíregyházán csak egy napig.
Pénteken, junius hó 2 9 -én

£& v á s á r t é r e n ,
két előadás: d.u. 2 órakor, este 8 órakor.

Bemenet délután l-töl. este 7 órától kezdve.
Az esti előadás semmiben sem különbözik a délutáni előadástól, 

iflinden ülés vízm entes ponyva álfa ! van védve.

B U F F A L O
W IL D

BILL’S
WEST

A Congress of líougli Riders of the World
(A világ legmerészebb lovasai)

szem élyesen  vezetve és előadva

C O D Y  W . F. ezredes, „Buffalo BilF
által

visszavonhatatlan utolsó körutazásán.
Soha vissza nem  jönnek !

A k i m ost nem  nézi meg-,

soha sem  fogja többé látn i

az összehasonlíthatatlan  hőst! 

Soha sem fogjatöbbé a „Far West" harcjeleneteinek legnagyobb előadóját, 
soha sem fogja többé az összes nem zetek legmerészebb 

lovasainak nagyszerű egyesítését, ezen
csodálatos lo v a ss á g i m u ta tv á n y t,

melyben ezen merész lovasok felülmúlják egymást merész­
ségben és ügyességben, ezen egyetlenül létező gyakorlatokban 

a lovassági művészetnek igazi eredményeiben látni.
Itten összegyűlve ta lá lta tnak : amerikai zuavok az Egyesült Államok civil 

katonasága, kaukázusi kozákok, a Zahara^ beduinjai, gyorslövészek, lassodobók, a 
régi Mexikó vaquerosai, amerikai cowboysok és a prairieák indiánjai. 

Harcosok lóháton igazi óriások.

Egy csoport japani „Samurai“
100 vörösbort!

egy egész törzsöt képezve: vezérek, harco­
sok és gyermekek; mindnyájan részt vettek 

a volt véres harcokban és jeleneteket

a borzasztó wild westi mészárlásból, 
jeleneteket a határéletbol adnak elő

és pedig:
Támadás a postára. — Hogy kell a vad 
Buching Bronchosokra felülni. — Ai indiánok 
harcos táncaik. — Támadás egy egész kiván­
dorlók csapafára. — megható történelmi 
képek a vad szabadságharcból. A „Little 
Big Horni“ csata vagy Custer utolsó vedelme.

„Buffalo Bili"4
a lövészek mestere lóháton

csodálatos lövőgyakorlataiban, előadva egy 
vágtató lovon.

Nagy tüzérségi gyakorlatok,
ahogy csak a valódi csatatereken 

vitetnek végbe.

Az összes hirdetett számok mindég és mindenütt teljes tökéletességgel, rövidítések 
nélkül kerülnek előadásra, úgy a délutáni, mint az esti előadásokon.

--------  A h ird ető it előadás bárm ily  időjárásnál is m egtartatik . :
Este az aréna különleges villamos világítási szysztema által világittatik ki. 

E g y etlen eg y  jeg y  feljogosít, az összes h ird etett látványosságok
m egtek in tésére,

„BUFFALO BILL* HELYÁIUI:
Első boly 2  korona; Számozott hely 4  korona; Fenntartott hely 5  
korona; Páholy-ülés 8  korona. Egész páholy (G személy részére 

4 8  korona. Gyermekek 10 éven alul fél árakat fizetnek.
Jegyek előre válthatók az 5  és 8  koronás helyekre rendes árakon
délelőtt 9 órától az előadások napján Jakobovits Fanny-nál a városház- 

épületben. Ugyanott már most is lehet előjegyezni ülésekre. 
M u n k á c s o n  D e b r e c z e n b e n

junius 28-án. junius 30-án és julius 1-ón.

I
!
i♦
j Franciát tanít.
L .

kitűnő bizonyítványok- j 
kai, szünidőre nevelő- j 

nek ajánlkozik.

Bárdos Rezső Lapusnyák, Hunyadmegye. j
II I M I I M --- ^

Tanárjelölt
NYOMATOTT P1RINGER .1. UTÓDA (Borbély Béla) KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZ AM
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